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Modernizarea 
străzii Leonida 
Zamfirescu,		
la licitaţie 
INVESTIŢIE. Locatarii 
uliţei care poartă numele primei 
femei inginer din lume, Eliza 
Leonida Zamfirescu, pot avea 
motive să spere că vor intra, în 
sfârşit, în lumea civilizată a unui 
oraş europeanr.	> pag. 05

24observator 
Care este stadiul 
lucrărilor la noul 
sediu al Primăriei

 

Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

09pamflet 
Au găsit comoara 
din Falezogaură

valuta BNR

€4,49		
 

$4,22	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 13.01.2017
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În condiţii extreme	>Eveniment/04

Câteva convoaie de barje 
încărcate cu materii prime 
destinate Combinatului 
siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi, dar şi Alum Tulcea, 
au reuşit să-şi facă loc, pe 
Dunăre, printre gheţuri.	 .

Primele 
convoaie 
au spart 
„blocada” 
gheţurilor 
pe Dunăre

La doar 30	
de ani suferă 
de o boală 
necruţătoare 
Umanitar. Cu toţii 
dorim să ne dezvoltăm profesional, 
să ne întemeiem o familie şi să fim 
fericiţi. Din păcate, rareori ne dăm 
seama cât de important este să fim 
sănătoşi.	> pag. 06

CIOBOTARU ANDREI-VALENTIN,

29 ani, s-a împrumutat şi a câştigat! 
Împrumutul de la Amanet Romero 
i-a adus o maşină: DACIA LOGAN 
ACCES în valoare de 7000 euro!

Ai nevoie urgentă de bani? Vino la Amanet Romero!•	
Alege contractul Avantaj și câştigă o maşină la fiecare 3 luni!•	
Următoarea extragere va avea loc în martie 2017 •	
�Detalii despre înscriere în punctele Amanet Romero sau pe •	
www.romero.ro

 AMANET  SCHIMB VALUTAR  WESTERN UNION  BIJUTERII 
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editorial
viaţa liberă 
Răpciugonii

Victor Cilincă  
victor@viata-libera.ro

C
eru un şvarţ – toată 
noaptea avea să-şi 
mai fiarbă cafea şi  
să-şi umple 
cămăruţa de 

fum până la tavan – şi, până 
să i-o aducă băiatul, îşi 
copie articolul pe o foiţă, 
plimbându-şi unghia pe 
aceasta, aşternută peste ziarul 
“Le Debat”. 

Cerneala, proaspătă, se şi 
întipări. Mâine o va citi  
pe-un geam la redacţie, invers. 
“Timpul” primea ştiri externe 
şi de la agenţia Havas, un 
fel de Reuters a timpului, 

prima agenţie din istorie. Azi 
trăim într-o mare de ştiri, 
însă, fără cultură, puţini le şi 
interpretează corect. Eminescu, 
nu simplu ziarist, ci chiar prim-
redactor, adică redactor-şef 
la “Timpul”, ar fi şi în timpul 
internetului analist limpede şi 
cu viziune.

Eminescu a tot fost însă 
demontat pe componente. Aurul 
poeziei sale a creat o limbă 
aproape neschimbată în veac: în 
vogă internaţională atunci, un 
Alecsandri sau Macedonski au 
rămas plăcut-arhaici.

Dar cine citeşte analizele 
ziaristului?! Epigonii răpciugoşi 
de după Eminescu au făcut din 
analistul extraordinar doar 
un romantic clorotic, fie un 

Victor
  

Cilinca

dulceag îndrăgostit, fie un ateu 
ce nu credea “nici în Iehova”, 
“antisemit”,  protocomunist 
(“braţele nervoase, arma de 
tărie”  etc.), în cel mai bun 
caz un filosof şi fizician 
voluntar, fără să înţeleagă că 
retorismul, obligatoriu unei 
poezii declamative, nu însemna 
întotdeauna chiar discursul 
poetului, ci al personajului 
său. Altfel, “xenofobul” 
Eminescu ceruse însă ca să nu 
se impună doar limba română 
bulgarilor şi turcilor din alipita 

maxime

“ 
Filosofice sunt 
acele gândiri care 
întemeiază oameni. 
lucian blaga

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
14-15.01.2017

S 	uu Sf. Cuv. Mucenici  
din Sinai şi Rait; Sf. Nina
D 	uu Sf. Cuv. Pavel Tebeul  
şi Ioan Colibaşul 

pe repede
înapoi 

Mai ia omul o palmă. De pământ

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Vă daţi seama ce părere uu
şi-au format străinaşii 
despre noi? Până acum eram 
cerşetorii Europei, cei care 
stabileau trendul în uşcheală 
şi în clonare de carduri... 
Eh, vremurile gri au apus, 
acum ne-am complicat. De 
pildă, numărul 2 din SRI a 
fost suspendat, un altul, nu 
ştiu pe ce post activa, e dat 
dispărut de vreo lună de zile, 
iar pe la emisiunile de talk-
show nu se mai discută decât 
despre secrete de stat. Păpica şi 
căldurica nu mai interesează 
pe nimeni, ci de ce şi cum 
s-a dus Coldea în concediu cu 
Ghiţă. Vedeţi, occidentalilor, 
pe cine aţi primit în UE? Ar 
trebui să ne mulţumiţi.

Mai nou, şase inşi care uu
făceau parte din Uniunea 
Scriitorilor din România au 
fost daţi afară din organizaţie. 
Iată, încă un episod sofisticat, 
pentru nasuri fine şi urechi 
spălate. La alţii, şi dau numai 
exemplul Londrei, se ţin 
şi acum greve la metrou. 
Apucături de lumea a III-a...

Şi nimic nu este uu
întâmplător - această 
hemoragie n-ar fi avut loc dacă 
n-am fi păşit de câteva zile în 
zodia eminescologilor. Băiete, 
încă un rând!

Violenţa domestică ar uu
putea fi dezincriminată în 
Rusia, Duma votând în primă 
instanţă un proiect de lege 
care vizează conservarea 
tradiţiei autorităţii parentale. 
Nu vrem ca oamenii să facă 
închisoare pentru o palmă, 

a afirmat o cucoană, şefa 
comisiei pentru familie 
şi femei din Parlament. 
Comentarii: 
     1. La fel a făcut tătuca 
Putin - a luat o palmă. De 
pământ. Crimeea, la dumneaei 
mă refer. Apoi şi zona Donbass 
din Ucraina, care încă n-a 
revenit în ograda Uniunii 
Sovietice (dar se află pe 
drumul cel bun), e tot o palmă 
pe obrazul Atlasului Geografic. 
Cu o palmă ne-am făcut mari, 
se zice şi în ziua de astăzi pe la 
periferia civilizaţiei. 
     2. Dacă Donald va bate 
palma cu Vladimir, legea care 
mai închide ochii la o păruială 
de sfârşit de săptămână va 
trece Prutul. Abia aceasta va 
fi o corectitudine politică mai 
pe înţelesul populaţiei paupere 
din punct de vedere spiritual.

Ion Zimbru  
redactie@viata-libera.ro

1Şi uită-te în punctul meu de vedere/ şi vezi dacă (mai) poţi 
rămâne/ acolo!...mai sunt vro câţiva zmei/, vro câţiva fii 
frumoşi şi vro câteva zâne!// şi zgripţuroaice mai sunt 
vro câteva!/ şi chiar şi vro câţiva balauri mai sunt!/ şi fata 

babei! şi fata moşneagului!/ şi capra solemnă! şi lupul cel hulpav şi 
mărunt!// sigur că da! am păstrat din fiecare!/ şi le dau apă vie...şi 
le dau lumină.../ să nu rămână moartea singură,/ din ce în ce mai 
tristă şi mai puţină!// sigur că da!...cât de mult aş vrea să rămâi/ 
toată viaţa în punctul meu de vedere!.../ fără tine, toate acestea 
nu au rost/ şi nu au nici o mângâiere,/ şi nu stau în pace, şi nici în 
război,/ şi nu au nici venire, şi nu au nici plecare!.../ fără tine, aş fi 
rămas fără început/ şi nu aş fi avut nici o continuare!...// aş fi rămas 
înaintea naşterii/ şi fără dreptul de a da şi de a cere.../ şi de a zice: 
sigur că da, sigur că da,/ eu sunt punctul tău de vedere!//

 

2Astăzi, taman pe linia infinitezimală dintre Una şi Alta,/ 
te-am văzut, prietene... cu Piatra şi cu Dalta,/ cu Sufletul 
înclinat în sensul înalt al înmărmuririi, adică al tuturor 
statuilor din Lume,/ cu Inima îngenuncheată pe slovele 

Poeziilor lui Mihai Eminescu, anume!// Fiindcă, prietene,  
El (s)-a făcut Monument de Limbă Română,/ iar Tu te-ai făcut robul 
Monumentului fără de care nu se poate!/ El s-a făcut cel fără de  
care Patria nu mai este Stăpână,/ iar Tu nu te-ai făcut cel care nu 
vede, şi nu te-ai făcut cel care nu aude...şi nu te-ai făcut nici cel  
care nu (se) dă demâncare la Eternitate!// De aceea, astăzi, taman 
pe linia cea mai subţire/ şi cea mai firavă dintre marmură şi 
statuia din marmură,/ taman pe linia nevăzută şi neauzită dintre 
cel care stă la mirare şi cel care vine să se mire,/ am să-ţi aduc şi 
am să-ţi dau, am să-i aduc şi am să-i dau cea mai simplă  
Nu-Vă-Uitare!//	.

tragedia 
Două scrisori deschise la Timp...  
către Mihai Eminescu şi Victor Cilincă

divina

Dobroge. Membru al societăţii 
secrete “Carpaţii”, implicat 
deci în lupta pentru unire cu 
Transilvania, care îl adusese 
sub ochii agenţilor secreţi 
din toată Europa, Eminescu îl 
blamase însă pe senatorul Petre 
Grădişteanu, care îi spusese 
public regelui că îi lipsesc din 
coroană “perlele” ţinuturilor 
româneşti înstrăinate – doar 
vorbe, care forţau însă Guvernul 
să-şi ceară umilitoare scuze 
Pestei, aşa cum s-a şi întâmplat. 
Iar acordarea cetăţeniei în masă 
străinilor, fără de care Puterile 
nu ne recunoşteau statul, s-a 
făcut chiar după viziunea 
ziaristului: numai celor care se 
dovedeau leali ţării. Cum fac, de 
altfel, şi americanii… .	.

nec plus ultra 
Mult  

mai mult
Ion zimbru	 un psalm-poem postum...delicatll

A fost frumos, foarte frumos...sublim a fost,
curat a fost de jos în sus, de sus în jos...
a fost păcatul cel mai scump din timpul nost
înmărmurit într-un atunci miraculos...
păcat c-a fost foarte puţin, foarte puţin,
dar fără leac şi fără nici un preţ de cost...
mult mai puţin decât mai poate fi puţin,
dar mult mai mult decât e-o moarte fără rost!
 
Doamne, ce gol...ce gol adânc...ce gol adânc
de sus în jos, cu toată inima la gât...
cu lăcrămare-n ochiul drept şi-n ochiul stâng:
n-a fost urât? n-a fost urât!...n-a fost urât?...
sigur că nu?...sigur că nu!...sigur că da:
şi-acuma caut şi râvnesc păcatul fost,
şi-acum e tot cum şi atunci, nu-i altceva...
şi-i mult mai mult decât e-o moarte fără rost! 
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Continuă 
strângerea 
zăpezii                   
din oraş 
Noaptea. Pe adresa 
redacţiei a venit o sesizare din 
partea unui cetăţean cu privire 
la doi munţi de zăpadă aflaţi la 
intersecţia străzilor Barboşi şi 
Vrancea, în cartierul Micro 18. 
„Riscul de accidente este mare 
în zonă, pentru că mormanele de 
zăpadă blochează vizibilitatea. 
Primăria ar trebui să intervină 
pentru degajarea acestor munţi“, 
a explicat bărbatul. Contactaţi 
telefonic, reprezentanţii Ecosal au 
dat asigurări că se va interveni. 
„Continuăm operaţiunile de 
strângere a zăpezii din oraş, pe 
timp de noapte. 
Chiar dacă nu avem posibilitatea 
de a o degaja pe toată,  
vom interveni acolo unde este 
necesar, implicit şi în această 
zonă“, ne-a explicat Mirela 
Furtună, directorul Ecosal  
Galaţi. 	 . F.R.

De Ziua Culturii Naţionale, 
spectacol la Muzical
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ieri, 13 ianuarie, pe scena 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
cu ocazia Zilei Culturii Naţionale, 
ziua de naştere a lui Mihai 
Eminescu (15 ianuarie), a avut 
loc un spectacol omagial, în 
organizare Bibliotecii Judeţene 
„V. A. Urechia”, alături de Teatrul 
Muzical, de Primărie, Consiliul 
Local şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean.

Prezentat de actorul Ionuţ Ne-
grişanu, spectacolul a însemnat 
muzică (coruri, muzică uşoară), 
recitaluri de poezie din Eminescu, 
evocări. O surpriză a fost prezen-
tarea, în final, în primă audiţie, 
a unei piese muzicale compuse de 
maestrul Eugen-Dan Drăgoi, cu-
noscut dirijor şi compozitor gălă-
ţean: „Povestea codrului”, pe ver-

suri eminesciene, într-o graţioasă 
şi modernă interpretare a corului 
Camerata Juventus (corurile uni-
te ale Seminarului Teologic „Sf. 
Ap. Andrei” şi cel al C. N. „Costa-
che Negri”). Totul a început însă 
cu o evocare, într-un limbaj ales, 
a marelui poet, compusă de acto-
rul Ionuţ Negrişanu, şi o alocuţi-
une rostită de reprezentanta Bi-
bliotecii Judeţene „V.A. Urechia”, 
şefa de secţie Dorina Bălan. Am 
reţinut din discursul dumneaei 
şi apelul la apărarea poetului na-
ţional în faţa denigratorilor, dar 
şi faptul că, sădit în suflete ne-
formate bine înainte, Eminescu 
ajunge să fie… de temut la baca-
laureat. Bibliotecara a cerut ca 
manualele să cuprindă valori şi 
nu persoane la modă, cum se mai 
întâmplă azi. Spectacolul, numit 
„Eminescu – Fiinţarea şi Rostirea 
Românească”, a cuprins, printre 
altele, poezii eminesciene dintre 

cele mai îndrăgite, cu actorii Mi-
haela Leca, Lică Dănilă şi Stelian 
Preda. Scriitoarea Angela Ribin-
ciuc a citit cu emoţie câteva tan-
dre scrisori ale lui Creangă către 
Eminescu, Victor Cilincă a vorbit 
despre Eminescu, de patru ori bi-
bliotecar – chiar director al Bibli-
otecii Centrale din Iaşi - precum 
şi despre proiectul său ambiţios 
de achiziţie de carte veche; ambii 
au citit şi câte o poezie proprie. 
Ne-a încântat şi micuţa Bianca 
Miron, elevă a clasei de canto 
muzică uşoară a Şcolii de Arte a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Lieduri pe versurile poetu-
lui, acompaniate la pian, au fost 
oferta de clasă pe care au oferit-o 
artiştii Teatrului Muzical. Cunos-
cute versuri au umezit ochii şi la 
oferta corală a corului elevilor 
Facultăţii de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos” împreună cu 
glasurile celor din Camerata Ju-

ventus, sub bagheta dirijorului 
Eugen-Dan Drăgoi, precum şi la 
cea a Corului Teatrului Muzical, 
dirijat de Daniel Nistor. Totul, în 
numele lui Eminescu.	.

În faţa unui public tânăr 	. EMINESCU

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Când avea 24 de ani, student 
fiind, Mihai Eminescu a stat cinci 
zile la un coleg de facultate, fiu 
de comerciant, în Königsberg 
(Kaliningrad, în rusă), la Marea 
Baltică şi „am putut vorbi cu di-
rectorul arhivei despre existenţa 
documentelor regatului Poloniei 
şi ale ţărilor învecinate, am cu-

les notiţe asupra acelora cari 
sunt publicate deja în Corpora 
documentorum, dară o cercetare 
cu ochi proprii a documentelor 
originale nu este permisă decât 
după o învoire înscrisă a guver-
nului central. 

O asemenea învoire aş fi tre-
buit s-o solicit sau prin Agenţia 
noastră [Agenţia diplomatică re-
cent înfiinţată la Berlin, al cărei 
secretar poetul fusese numit cu 

doi ani înainte] sau prin mijloci-
rea Ministeriului nostru de Ester-
ne” – scria secretarului Agenţi-
ei, Ioan Samurcaş. Şi adăuga, cu 
bun-simţ: „E altceva a face cerce-
tări pentru sine însuşi, care, gre-
şite chiar fiind, nu au niciun ca-
racter oficial, şi altceva când, ca 
reprezentant (cel puţin peu pres 
[măcar]) al unui guvern, cercetezi 
cu toată responsabilitatea mora-
lă documente vechi de-a căror 

autenticitate şi analiză arhaică 
atârnă tranşarea unei cestiuni 
de politică militantă [disputabi-
lă] poate.” 

„Îmi lipseşte încrederea în 
mine”, „nefiind speţialist în des-
cifrarea documentelor şi având 
în această privinţă mai mult ruti-
nă şi bun-simţ, decât înţelegerea 
tuturor greutăţilor şi criterielor 
de cari chiar scriitori însemnaţi 
sunt învinşi.” 	.

Poetul, cercetător ghinionist la Kaliningrad

162.5395	U
gram aur

4.1858		U

franc elveţian

4.2204	U
dolar

4.4920	U
euro

Micuţa Bianca Mironuu

	uu foto Marius Prisacariu
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Traficul CFR 
revine la 
normal 
Treptat. Doar cursele 
dintre Mărăşeşti şi Galaţi, respectiv, 
Tecuci mai erau anulate, ieri, pe 
raza Regionalei CFR Galaţi, din 
cauza condiţiilor nefavorabile. 
De asemenea, numărul trenurilor 
anulate de către CFR Călători 
scăzuse ieri la 46, mai puţin de 5 la 
sută din cele 1.300 de trenuri care 
circulă zilnic în România. „Traficul 
feroviar reintră treptat în graficele 
normale. La această oră nu sunt 
linii închise şi nici trenuri blocate, 
circulaţia se desfăşoară încă în 
condiţii de iarnă. Pe magistrala 
Bucureşti - Constanţa circulă 
toate trenurile şi sunt remorcate cu 
locomotive electrice. S-au menţinut 
unele anulări de trenuri Regio pe 
câteva rute secundare. În funcţie de 
evoluţia vremii, traficul feroviar va fi 
asigurat pe magistrale, între marile 
oraşe, astfel încât să nu existe zone 
izolate”, informează CFR Călători 
într-un comunicat postat pe site-ul 
propriu. 	 .C. L.

Contra 
gheţurilor,   
la Galaţi cu... 
„Galaţi 3”

Navigaţie. Degajarea 
sloiurilor de pe Dunăre va fi favorizată în 
perioada următoare de încălzirea treptată 
a vremii. Până în prezent, unul dintre  
impedimente era acela că, după sparge-
rea gheţii de către navele de intervenţie 
ale Administraţiei Fluviale a Dunării  

de Jos Galaţi, bucăţile rezultate  
se lipeau la loc, din cauza temperaturilor 
scăzute. Strict în zona Galaţiului  
acţionează, în prezent, nava „Galaţi 3”.  
Ea a activat câteva zile în zona  
Tulcea, revenind la Galaţi în cursul  
zilei de joi. 	. O.A.C.

Primele  
convoaie  
au spart  
„blocada” 
gheţurilor  
pe Dunăre

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Câteva convoaie de barje 
încărcate cu materii prime 
destinate combinatului 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi, 
dar şi Alum Tulcea au reuşit  
să-şi facă loc, pe Dunăre,  
printre gheţuri.

Cea mai dificilă porţiune ră-
mâne în continuare Dunărea Flu-
vială, unde transporturile navale 
sunt în continuare restricţionate, 
însă în condiţii speciale se pot 
face o serie de derogări.

„S-au impus restricţii pentru 
că în multe zone erau poduri 
de gheaţă, iar navele pe care le 
avem nu pot interveni din cauza 
adâncimii scăzute. În plus, mai 
este problema că, dacă acţionezi 
la spargerea gheţii, trebuie să o 
iei din aval spre amonte, pentru 
a asigura o scurgere a gheţii”, 

ne-a explicat directorul general 
al Administraţiei Fluviale a Du-
nării de Jos (AFDJ) Galaţi, Dorian 
Dumitru. Acesta a precizat că şi 
autorităţile fluviale din Serbia 
şi Bulgaria au închis navigaţia 
pe sectoarele lor, iar decizia de 
restricţionare a traficului naval 
pe sectorul românesc al Dunării 
Fluviale s-a luat în urma consul-
tărilor cu Căpităniile zonale din 
Turnu Severin, Giurgiu şi Galaţi.

Există, totuşi, situaţii în care, 
de spargerea „blocadei” gheţu-
rilor depinde menţinerea unor 
fluxuri importante pentru eco-
nomie, asigurate de compania 
Navrom. „Punctual, pentru anu-
mite situaţii, atunci când compa-
nia de navigaţie Navrom solicită o 
derogare – pentru ca ArcelorMit-
tal sau Alum Tulcea, de exemplu, 
să nu rămână fără materii prime 
- dacă şi comandantul consideră 
că poate să se angajeze în voiaj 
şi se mai ia un remorcher de-al 

lor, la prova, să spargă gheaţa, s-a 
mai dat drumul la o serie de con-
voaie”, a arătat directorul general 
al AFDJ Galaţi. S-a dat aprobare 
pentru trei convoaie ale Navrom 
- Mercur 307, Mercur 309, Sidex 
2 - care veneau de la Cernavodă 
pentru Galaţi şi Tulcea, cu mate-
rie primă pentru combinate. În 
cursul zilei de ieri convoaiele de 
barje erau deja ajunse în amonte 
de Brăila şi urmau să-şi continue 
drumul spre Galaţi şi Tulcea.

În ceea ce priveşte navigaţia 
pe Dunărea Maritimă, aceasta nu 
este restricţionată, dar se desfă-
şoară în condiţii de iarnă. „Astăzi 
(ieri – n.r.) au plecat din portul 
Sulina două nave – una spre Giur-
giuleşti, una spre Brăila, ajutate 
de remorcherul Gheorghieni 2. 
De asemenea, de la Mila 36 a ple-
cat o navă şi către Reni, ajutată 
de remorcherul Perseus”, a arătat 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru. Până în prezent, 

navele AFDJ Galaţi nu au înregis-
trat probleme tehnice majore, iar 
combustibilul este suficient, însă 
nivelul şi debitul scăzut al Dună-
rii pun în continuare probleme în 
degajarea sloiurilor.	.

online

În condiţii extreme 	.  EXCEPŢII

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Administraţia Fluvială a Du-
nării de Jos (AFDJ) Galaţi va orga-
niza o serie de curse umanitare 
pentru a veni în ajutorul locui-
torilor din Delta Dunării. 

„Am convenit cu Prefectura 
Tulcea să facem cu nava «Mama-

ia 2» nişte transporturi de per-
soane pe relaţia Sulina – Tulcea 
- Sulina. Duminică nava va pleca 
la ora 7,00 din Sulina către Tul-
cea şi va opri în toate locaţiile 
de pe Canalul Sulina ca să preia 
pasageri. 

Luni, la ora 10,00, nava se 
va întoarce la Sulina, la fel, cu 
oprire în toate locaţiile”, ne-a de-

clarat directorul general al AFDJ 
Galaţi, Dorian Dumitru. Fiind 
vorba de curse umanitare, pasa-
gerii nu vor plăti contravaloarea 
transporturilor. În plus, cu nava 
„Mamaia 2” vor fi transportate şi 
alimentele de primă necesitate şi 
alimente pentru localităţile mai 
izolate de pe braţele Dunării.

AFDJ Galaţi a venit în spri-

jinul oamenilor din Deltă şi în 
zilele de marţi şi miercuri. De 
exemplu, nava a transportat în-
tre Sulina şi Tulcea 230 de per-
soane. În mod normal, datoria 
AFDJ Galaţi este de a asigura 
navigabilitatea pe Dunăre, însă 
în aceste cazuri s-a ţinut cont 
că era vorba de nişte situaţii de 
urgenţă.	.

Curse umanitare pe Dunăre  
cu navele AFDJ Galaţi

’ 
Punctual, pentru 
anumite situaţii, s-a 
dat drumul la unele 
convoaie 
Dorian Dumitru 
directorul general al AFDJ Galaţi 

Navele AFDJ Galaţi nu au înregistrat probleme tehnice majoreuu
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Unde sunt 
amplasate 
radarele  
Trafic. Astăzi,  
14 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Gheorghe 
Asachi, Brăilei şi Calea Galaţi. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Vameş şi 
Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti.  Mâine, 15 ianuarie, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei şi bulevardele George 
Coşbuc şi Marea Unire. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe 
DN 25, la Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26, la 
Tămăoani şi Cavadineşti.  
În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar. 	. T.M.

Prinsă            
în piaţă        
cu ţigări

Razie. Poliţiştii de sigu-
ranţă publică din cadrul Secţiei 
3 Poliţie, aflându-se în serviciul 
de patrulare, au depistat, în Piaţa 
Micro 17, o femeie de 63 de ani din 
Galaţi, care oferea spre vânzare 
20 de pachete cu ţigări, mai multe 

sortimente, fără timbru de acciză. 
Întreaga cantitate de ţigări  
a fost ridicată în vederea  
confiscării, iar cercetările sunt 
continuate de poliţişti sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de  
contrabandă.	 . T.M.

Modernizarea străzii Leonida 
Zamfirescu, la licitaţie
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Locatarii uliţei care poartă 
numele primei femei inginer din 
lume, Eliza Leonida Zamfirescu, 
pot avea motive să spere că 
vor intra, în sfârşit, în lumea 
civilizată a unui oraş european. 
Modernizarea străzii pe care 
locuiesc a fost scoasă la licitaţie.

Potrivit anunţului postat pe 
Serviciul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), până pe 25 ianu-
arie 2017, Primăria municipiului 
Galaţi aşteaptă ofertele pentru 
contractul cu o valoare estimată 
de 4.677.362 de lei, fonduri buge-
tare, criteriul de atribuire fiind 
preţul cel mai scăzut.

Eliza Leonida Zamfirescu este 
una dintre personalităţile despre 
care aţi citit în rubrica ziarului 
„Viaţa liberă“ - „Gălăţeni care au 

uimit lumea”. Din păcate, strada 
care a fost botezată cu numele său 
este mai degrabă o uliţă demnă de 
un cătun! Aşa cum aţi mai citit 
în ziarul nostru, vara o înghite 
praful, iar în rest, la fiecare ploaie 
ori topire a zăpezii, se transformă 
într-o mică Veneţie, iar noroiul 
care rămâne după aceea face im-
posibilă deplasarea în condiţii 
normale. În plus, neavând cana-
lizare, locatarii şi-au construit 
fose septice şi, periodic, cheamă 
vidanja…

Mult a fost…  
şi-o să mai fie! 

Spunem asta pentru că docu-
mentaţia de avizare a lucrărilor 
de intervenţii la obiectivul „Mo-
dernizare strada Eliza Leonida 
Zamfirescu” şi indicatorii tehni-
co-economici, în valoare de 7,9 
milioane de lei, au fost aprobaţi 
în octombrie 2015, de către aleşii 

locali! Potrivit hotărârii aproba-
te, strada, cu o lungime de 877 
metri, se încadrează la categoria 
III de străzi şi dispune de reţele 
hidroedilitare numai în zona blo-
curilor ANL, pe care le deserveş-
te. În rest, are reţea de apă, dar 
fără canalizare. „Pentru aduce-
rea străzii în condiţii normale de 
exploatare se impune refacerea 
ei, pentru aducerea platformei 
carosabile la un nivel optim, re-
alizarea unui sistem de colectare 
şi dirijare a apelor pluviale, înlo-
cuirea conductei de apă, intro-
ducerea reţelei de canalizare”, se 
arată în proiect. La finalul lucră-
rilor, artera va avea trotuare şi un 
sistem rutier corespunzător unui 
trafic mediu (beton asfaltic), iar 
în zonele unde spaţiul permite, 
de pildă la blocurile ANL, se vor 
executa spaţii de parcare.

 Teoretic, lucrările ar trebui 
să dureze 12 luni, dar depinde de 

momentul în care se va încheia 
licitaţia şi de startul lucrărilor. 
Deci e greu de spus dacă până la 
finele anului strada va fi moder-
nizată!	.

Se caută constructor 	.  INVESTIŢIE

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi atrage atenţia asu-
pra faptului că stabilirea salariu-
lui de bază sub nivelul celui pre-
văzut de Hotărârea Guvernului 
nr. 1 din 6 ianuarie 2017 constitu-
ie contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă de la 300 lei la 2.000 
lei, pentru fiecare contract indi-
vidual de muncă în care salariul 
minim este stabilit sub cel men-
ţionat în hotărârea de Guvern, 
în măsura în care, potrivit legii, 
fapta nu constituie infracţiune. 
Hotărârea Guvernului nr. 1 din 
6 ianuarie 2017, pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut 

pe ţară garantat în plată, a fost 
publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 15 din 6 
ianuarie 2017.  

În prezent, salariul minim 
brut pe economie are valoarea 
de 1.250 de lei pe lună, urmând 
ca, de la 1 februarie a.c., acesta să 
crească cu 16 la sută, la 1.450 de 
lei pe lună. 	.

Amenzi pentru angajatorii care plătesc 
mai puţin decât salariul minim

salariul minim se 
stabileşte pentru 
un program de 
lucru de 166 de 
ore pe lună

La finalul 
lucrărilor, 
artera va avea 
trotuare şi un 
sistem rutier 
corespunzător 
unui trafic mediu

Strada Leonida Zamfirescu, după ninsoare	uu foto Florin Răvdan
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La doar 30 de ani 
suferă de o boală 
necruţătoare
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Cu toţii ne dorim să ne 
dezvoltăm profesional, să ne 
întemeiem o familie şi să fim 
fericiţi. Din păcate, rareori ne 
dăm seama cât de important 
este să fim sănătoşi. Nu ne 
putem imagina că tocmai noi 
am putea fi diagnosticaţi într-o 
zi cu o boală, care ne-ar putea 
schimba viaţa radical. Realizăm 
cât de mult contează sănătatea 
abia atunci când apar diferite 
probleme.

Simona Elena Petrică suferă, 
la doar 30 de ani, de sindromul 
Cushing, care i-a provocat o tu-
moare de trei centimetri la nive-
lul creierului.

 În urmă cu şapte ani, tână-
ra a fost diagnosticată cu o mică 
tumoare. Împreună cu familia, 
Simona a decis să meargă să se 
opereze la Bucureşti. În urma 
intervenţiei chirurgicale, fata a 
fost externată şi declarată com-
plet sănătoasă.

 Prin urmare, a decis să îşi vadă 
fericită de viaţă, crezând că groa-
za a luat sfârşit. Din nefericire, 
soarta a surprins-o din nou, într-
un mod neplăcut, pe Simona.

 „În urmă cu puţin timp ne-a 
spus şi nouă că a fost diagnosti-
cată cu o tumoare de trei centi-
metri care, mai nou, îi apasă pe 
un centru nervos, riscând să îşi 
piardă vederea. Acum a găsit o 
clinică în Germania, disponibi-
lă să o opereze, însă intervenţia 
chirurgicală este mult prea cos-

Simona Elena Petricăuu

urgenţă 
Apel umanitar 

invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Cât costă 
căciuliţele 
pentru copii 
Mercurial. În 
ultimele săptămâni, vremea s-a 
răcit considerabil, având în vedere 
şi codurile portocalii de ninsoare 
sau ger. Cu siguranţă, copiii sunt 
mult mai sensibili şi expuşi la o 
răceală acum. Pentru a vă oferi 
o mână de ajutor, am umblat 
prin câteva supermarketuri şi am 
adunat preţuri pentru căciuliţe, 
mânuşi sau fulare. De exemplu, în 
Carrefour găsiţi căciuliţe simple, 
universale, pentru categoria de 
vârstă 4-7 ani, la preţul de 15 
lei. Tot de aici puteţi achiziţiona 
căciuliţe flauşate unisex, de toate 
culorile, la 8 lei. Un fes pentru 
băieţei, cu imprimeu special, ca 
Star Wars sau Spider Man, este 
puţin mai costisitor, ajungând la 
preţul de 25 de lei.  
Nici fetiţele nu sunt mai prejos 
când vine vorba de modă. O 
căciuliţă pentru fetiţe care are 
urechi de ursuleţ costă 35 de 
lei, în timp ce una imprimată cu 
prinţesele din desenul animat 
Frozen ajunge la 40 de lei. Tot 
în Carrefour găsiţi fulare simple 
universale la preţul de 15 lei. Dacă 
doriţi să le cumpăraţi micuţilor 
ceva special puteţi cumpăra 
fularul imprimat cu Frozen la 30 
de lei pentru fetiţe, iar pentru 
băieţei puteţi achiziţiona fularul cu 
maşinuţe Disney tot la acelaşi preţ. 
Şi mănuşile au un preţ acceptabil.  
Costul acestora diferă în funcţie de 
calitate şi de model.  
De exemplu, puteţi achiziţiona 
mănuşi simple la preţul de 6 lei, 
dar dacă vreţi ceva mai bun din 
punct de vedere calitativ, le puteţi 
cumpăra din material impermeabil 
la 25 de lei. Şi în Auchan găsiţi 
fesuri simple la 15 lei, dar şi 
speciale pentru fetiţe cu imprimeu 
din desenul animat Frozen la 25 de 
lei. Găsiţi căciuliţe şi pentru băieţei 
cu imprimeuri din filmul Star Wars. 
Tot de aici puteţi cumpăra un set 
format din căciuliţă şi fular la doar 
12 lei, atât pentru fete, cât şi pentru 
băieţei. Puteţi să dotaţi garderoba 
copilului şi cu un fular separat, de 
orice culoare, la preţul de numai 10 
lei. 	 .I.S.

util 
Cum să mobilezi camera copilului tău

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

În primii ani de viaţă, bebe-
luşul are nevoie de o cameră mo-
bilată cu piesele strict necesare, 
mai exact cu pătuţ, masă de înfă-
şat şi un dulăpior de depozitare. 
Cel mai important este însă ca 
acestea să fie realizate din ma-
teriale 100 la sută naturale şi să 
poată fi manevrate uşor. 

 Ideal ar fi să alegeţi un pătuţ 
cu rotile sau un coş din nuiele, pe 
care să-l mutaţi şi deplasaţi fără 
probleme de fiecare dată când 
doriţi.

 Nu uitaţi nici de saltea, care 
trebuie sa fie umplută cu mate-
riale antialergice, precum iarba 
de mare, fibră naturală de cocos 
şi latex.

 Foarte utilă la îmbrăcarea şi 
schimbarea nou-născutului este 

masa de înfăşat. Aceasta poate fi 
prevăzută cu rafturi şi sertare, în 
care să depozitaţi obiectele nece-
sare îngrijirii copilului.

 Pe măsură ce copilul creşte 
şi îşi lărgeşte aria de cunoaştere, 
se modifică şi cerinţele pe care 
trebuie să i le îndepliniţi. Astfel, 
după ce începe să facă primii 
paşi, este timpul să îi achiziţio-
naţi un pat de dimensiuni mai 
mari, în care să doarmă până la 

şase-şapte ani. Tot acum, când 
are tendinţa de a explora totul 
în jurul său, este obligatoriu să 
sporiţi măsurile de siguranţă. 
Mai exact, acoperiţi prizele cu 
dispozitive speciale, evitaţi să îi 
aduceţi în cameră obiecte în care 
s-ar putea răni. 

De asemenea, e bine să îi ame-
najaţi o mini-bibliotecă în care să 
îşi păstreze cărţile de colorat sau 
de poveşti.	 .

tisitoare. Aceasta ajunge la suma 
de 32.000 de euro, bani pe care 
tânăra se străduieşte din răspu-
teri să îi strângă” , ne-a povestit o 
prietenă apropiată a Simonei. 

După numeroase investigaţii 
în România, Simona şi-a pierdut 
treptat curajul şi optimismul. O 
altă intervenţie în ţară ar fi mult 
prea riscantă, iar tânăra trebuie 
operată cel târziu la sfârşitul lu-
nii ianuarie.

„Am înţeles că în urma anali-
zelor pe care Simona i le-a trimis 
medicului, acesta i-ar fi transmis 
că trebuie operată cât mai curând 
posibil. Sper din tot sufletul să re-
uşim să strângem măcar o parte 

din bani. Este un om extraordi-
nar şi nu merită să piară aşa“, ne-a 
mai spus prietena tinerei.

Cei care îşi doresc să îi întindă 
o mână de ajutor Simonei o pot 
face donând orice sumă de bani 
în conturile: 

Cont IBAN LEI: 
RO28RNCB0705060783300006

 Cont IBAN EURO: 
RO98RNCB0705060783300007

 Cont IBAN DOLARI: 
RO71RNCB0705060783300008

 Cod swift pentru transfer 
internaţional: RNCBROBU
Conturile sunt deschise pe 

numele beneficiarei la Banca Co-
mercială Română.	.

Cum           
să evităm 
alunecările 
pe gheaţă

Atenţie. Gerul ne dă de 
furcă şi multe trotuare sunt aco-
perite cu un strat gros de gheaţă. 
Pericolul de a aluneca şi de a suferi 
o entorsă sau o fractură este ridicat 
în această perioadă. Iată câteva 
soluţii simple şi ieftine: dacă nu 

faceţi un drum prea lung, tăiaţi o 
felie groasă dintr-un cartof şi frecaţi 
talpa cizmelor cu amidonul din 
sucul de cartofi.  
De asemenea, puteţi încălţa pe 
deasupra ghetelor ciupici din bum-
bac sau din lână. 	. I.S.
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Important. În 
perioada de iarnă, prevalenţa 
simptomelor depresive creşte. 
A nu se înţelege că iarna ne 
provoacă depresie. Doar că 
simptomele specifice deja 
existente se pot intensifica în 
această perioadă şi este bine 
să le acordăm atenţia cuvenită 
şi să luăm măsurile adecvate. 
Reducerea intensităţii luminii 
provoacă diferite schimbări în 
organism: producţia de serotonină 
(hormonul fericirii) scade, vitamina 
D se fixează mai greu (deficitul 
acestei vitamine este una dintre 
cauzele lipsei de energie, a 
slăbiciunii musculare) şi este 
stimulată producţia de melatonină 
(hormonul somnului). Astfel, 
tonusul general al organismului 
scade, putând apărea modificări 
şi la nivelul dispoziţiei, deoarece 
organismul se află în perioada de 
„hibernare”.Depresia este frecvent 
asociată cu evenimente  
traumatice ale vieţii cotidiene: 
accident, divorţ, doliu, văduvie, 
şomaj, naştere, fiind una dintre 
cele mai frecvente tulburări 
întâlnite la populaţie; în anul 
2020 se estimează că va 
ajunge pe locul doi, după bolile 
cardiovasculare. Termenul 
”depresie” este uşor nepotrivit, 
deoarece acesta se referă la o 
singură boală, pe când depresia 
are o serie de manifestări clinice, 
fiind mai potrivită sintagma de 
”tulburări depresive”. Simptomele 
specifice pot fi: tristeţe şi atitudini 
pesimiste, lipsă de încredere 
în propriile forţe, insomnie sau 
hipersomnie.  
Dacă resimţiţi şi voi unele dintre 
simptomele enumerate mai sus, nu 
ezitaţi şi cereţi sfatul unui specialist 
cât mai repede. Depresia se 
poate trata. Atât psihologul, cât şi 
psihiatrul pot să vă ajute la nevoie. 
De asemenea, este important 
să petrecem timp de calitate în 
realitate, nu virtual, cu familia şi 
prietenii, să ieşim la o plimbare 
scurtă afară, la aer, în natură.	 . 
Nicoleta Popleşan, psiholog

Şcoala 
adulţilor 
Sfaturi utile 
pentru a evita 
depresia în 
perioada iernii

cuplu 
Banii pot fi o problemă într-o relaţie

Dana-Georgiana Hîncu 
redactie@viata-libera.ro

În orice relaţie sau familie, 
mărimea portofelului devine, 
de pe o zi pe alta, la fel de 
importantă ca toată iubirea pe 
care o ai de dăruit. Acest aspect 
poate dezvălui cât de importante 
sunt valorile materiale pentru 
partener în comparaţie cu 
cele sentimentale sau cât de 

bine se descurcă partenerii în 
gestionarea veniturilor.

Conform unui studiu al celor 
de la Nation’s Happiness, 62 la 
sută dintre oameni sunt îngri-
joraţi în privinţa banilor, doar 
36 la sută susţin că au o relaţie 
conjugală care pune o presiune 
pe viaţa familiei, 40 la sută dau 
vina pe orele de lucru în plus, 11 
la sută au o viaţă sexuală inactivă 

şi 10 la sută au probleme grave din 
cauza alcoolului, relatează cei de 

la dailymail.com.uk. Profesoara 
de psihologie Terri Orbuch, Ph. D 
de la Univeristatea din Oakland, 
subliniază în bustle.com faptul 
că, dacă într-o relaţie, banii sunt 
o problemă, este necesară o discu-
ţie urgentă şi cât mai serioasă pe 
subiect. Dacă ajungeţi la un punct 
comun, construiţi-vă un plan si-
gur şi durabil pe care să-l urmaţi 
cu atenţie, iar banii nu vor mai fi 
o problemă. 	.

Ortodocşii de rit 
vechi au trecut  
în anul nou
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

La două săptămâni după petre-
cerile “oficiale” de Revelion, este 
sărbătoare şi pentru ortodocşii 
de rit vechi. Aceştia au sărbătorit 
trecerea în noul an în noaptea de 
13 spre 14 ianuarie, după calenda-
rul Iulian. Credincioşii creştini 
de rit vechi fac parte din biserici 
ortodoxe care nu au preluat ca-
lendarul Iulian îndreptat sau ei 
nu au acceptat îndreptarea ca-
lendarului de către bisericile din 
care făceau parte. Pentru sârbi, 
ucraineni, ruşi şi lipoveni, aceas-
tă noapte înseamnă mese întin-
se până la ziuă, muzică şi multă 
veselie.

 În satele din Republica Moldo-
va obiceiurile de Anul Nou sunt 
păstrate cu sfinţenie. Cete de 
tineri colindă uliţele satului şi 
pocnesc din bice. Aceştia merg cu 
uratul din casă în casă cu tălăngi 
şi buhaiuri pentru un an mai ro-
ditor şi mai îmbelşugat.

 Apoi, flăcăii încing şi dansul 
căluţilor, pentru ca gospodăriile 
să fie protejate în anul care vine. 
Obiceiul de a ura în prag de An 
Nou datează din cele mai vechi 
timpuri. Tinerii colindă în ulti-
mele zile ale anului prin sat şi fac 
urări pentru fertilitatea pămân-
tului şi belşugul gospodăriei.

 Potrivit tradiţiei, flăcăii din 
comună, îmbrăcaţi în haine tra-
diţionale şi purtând măşti care 
întruchipează diferite figuri 
mitologice, cântă şi dansează 
pentru a întâmpina Noul An cu 

sărbătoare 
Astăzi 

voie bună. Se păstrează obiceiul 
de a se prepara unele mâncăruri 
speciale pentru sărbători: clătite 
cu brânză şi carne, vărzări, cozo-
naci, cârnaţi şi sarmale. 

Obiceiuri şi tradiţii  
de Anul Nou pe stil vechi

O veche tradiţie în comunită-
ţile sârbeşti din Timişoara spune 
că aceia care se lasă acoperiţi 
înainte de miezul nopţii de fus-
tele ţigăncilor vor avea noroc tot 
anul. Desigur, în schimbul noro-
cului pe un an, ţigăncile solicită 

răsplata în bani. Sârbii din Banat 
obişnuiesc să spargă de podea 
paharele din care au băut prima 
şampanie în Noul An, ei fiind 
convinşi că astfel vor fi sănătoşi 
tot anul.

Ruşii din Galaţi mai păstrea-
ză încă obiceiul unor mâncăruri 
tradiţionale de sărbători: un fel 
de clătite cu brânză sau cu carne, 
vărzari, piroşte, găluşti din aluat, 
cu interior de carne tocată, fierte 
în apă cu sare. În rest, şi rusoaice-
le pregătesc de sărbători cozonac, 
cârnaţi şi sarmale.	.

Importanţa 
cărţilor 
de colorat 
pentru copii

INVENTIV. Cărţile de colo-
rat au un rol important în dezvol-
tarea copilului. Acestea îi ajută pe 
micuţi să îşi dezvolte anumite abili-
tăţi. Copiilor le place să deseneze şi 
au o bucurie nespus de mare când 
li se dă o coală de hârtie şi câteva 

creioane colorate, deşi micii artişti 
îşi arată talentul chiar şi pe pereţii 
casei. Poate că la maturitate nu mai 
înţelegem magia şi frumuseţea unei 
imagini căreia noi îi punem culori, 
dar trebuie înţeleasă utilitatea cărţii 
de colorat. 	. I.S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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Cinci leacuri pentru 
alungarea constipaţiei
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Constipaţia este o problemă 
des întâlnită, cu care se 
confruntă persoane de toate 
vârstele. Pentru a scăpa de ea, 
poţi apela la câteva remedii 
naturale. Pe lângă faptul că te va 
scăpa de probleme pe termen 
scurt, adoptarea unor astfel 
de comportamente alimentare 
contribuie şi la îmbunătăţirea 
sau menţinerea stării de 
sănătate a întregului organism.

Compoziţia uleioasă a se-
minţelor de susan favorizează 
digestia, ajutând la eliminarea 
scaunelor uscate. Pentru a avea 
efect, se adaugă seminţele la ce-
reale sau salate. Acest remediu 
este folosit din timpuri străvechi 
de către chinezi.

 În acelaşi timp, specialiştii 
în nutriţie atrag atenţia că per-
soanele care au o dietă săracă 
în fibre sunt mai predispuse la 
constipaţie. De aceea, este im-
portant să le introduci în ali-
mentaţie, fiind benefice pentru 
tractul digestiv.

 În fiecare zi trebuie să con-
sumi între 20 şi 35 de grame de 
fibre. Alimentele bogate în fibre 
includ cerealele, fasolea, lintea, 
fulgii de ovăz, migdalele, orzul, 
legumele și fructele proaspete. 
Dacă eşti constipat şi iei supli-
mente cu fibre, asigură-te că bei 
suficientă apă, pentru că şi hidra-
tarea este foarte importantă.

Prune uscate
Dacă suferi de constipaţie, 

prunele uscate sunt alt remediu 
la care poţi apela. Acestea sunt 
ideale mai ales în sezonul rece, 

când oferta de fructe proaspete 
nu este una foarte bogată.

 O sursă bogată de probioti-
ce, chefirul este indicat pentru 
combaterea constipaţiei. Există 
şi cercetări care au confirmat 
eficienţa probioticelor: înlătură 
constipaţia, înmoaie scaunele şi 
chiar le creşte frecvenţa.

 Nu în ultimul rând, poţi ţine 
o cură cu tărâţe de grâu, acestea 
având un puternic efect laxativ. 
Tratamentul se face cu o oră îna-
inte de micul dejun. Dimineaţa 
se bea o cană cu apă în care s-a 
pus la macerat de seara o lin-
gură de tărâţe proaspete. După 
ce se bea apa, se mănâncă tărâ-
ţele care s-au depus pe fundul 
cănii.

 Eficiente contra constipaţiei 
sunt şi tărâţele de psyllium. Se 
dizolvă o linguriţă de tărâţe la o 
cană cu apă.	.

online

De la seminţele de susan la prunele uscate 	.  ALIMENTAŢIE

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dacă în acest an ţi-ai propus să 
slăbeşti, mănâncă sănătos şi inclu-
de în dietă oleaginoasele. Nume-
roase cercetări au demonstrat că 
acestea previn îngrăşarea, odată 
cu înaintarea în vârstă, datorită 

acizilor graşi mononesaturaţi pe 
care-i conţin. Fructele oleaginoa-
se ca nucile, migdalele, fisticul, 
caju-ul uşurează însă procesul de 
slăbire numai dacă sunt mâncate 
cu moderaţie. 

Spre exemplu, nucile îţi oferă 
acizi graşi precum Omega-3 ca-
re-ţi protejează inima şi reduc 

nivelul trigliceridelor. Dacă nu 
mănânci prea des peşte, dacă ţii 
post sau eşti vegetarian, nucile 
sunt cea mai bună sursă de Ome-
ga-3. Au în compoziţie şi antioxi-
danţi, fitonutrienţi, melatonină, 
care păstrează un ciclu al somnu-
lui normal. Când eşti la dietă, poţi 
să mănânci nuci, dar nu în can-

titate prea mare. Adaugă o mână 
de nuci în salatele de legume sau 
peste iaurtul cu cereale integrale 
de dimineaţă.	.

Care sunt cele mai recomandate fructe 
oleaginoase dacă vrei să slăbeşti

Tratament. Frun-
zele de nuc sunt un leac natural 
ce poate fi folosit de femei şi de 
bărbaţi deopotrivă, deoarece 
opreşte căderea părului, prevenind 
astfel calviţia. După şamponare şi 
clătire, aplică pe păr 250 ml (în jur 

de o cană - n.r.) de ceai concentrat 
din frunze de nuc. Perie părul şi 
lasă-l să se usuce natural. Repetă 
tratamentul de cel puţin de două 
ori pe săptămână. Ceaiul întăreşte 
rădăcina firului de păr şi, în plus, 
îndepărtează mătreaţa.  	 .R.B.

Cum te 
afectează 
excesul            
de cofeină 
Energizant. Este 
adevărat că studiile în domeniu au 
evidenţiat, în nenumărate rânduri, 
beneficiile cafelei. Te binedispune, 
te încarcă de energie, îţi poate 
prelungi viaţa şi îţi scade riscul 
de a suferi de demenţă. Însă, 
dacă depăşeşti două-trei cafele 
pe zi, trebuie să te aştepţi şi la 
reacţii adverse.Cofeina stimulează 
sistemul nervos central şi creşte 
nivelul de adrenalină în corp. 
Când nu poţi consuma excesul de 
adrenalină, apar adesea starea de 
anxietate, nervozitatea şi creşterea 
ritmului cardiac şi totul poate 
culmina cu un acces de furie greu 
de controlat. De asemenea, imediat 
după ce o savurezi, cafeaua te ajută 
să te trezeşti rapid şi să simţi că 
funcţionezi la cote maxime. După 
ce se duce efectul, ai nevoie de 
noi puteri, aşa că mai bei o cafea. 
Oamenii de ştiinţă au observat că 
următoarea cafea pur şi simplu 
forţează corpul să se mişte cu 
viteză. La a treia cafea corpul 
încearcă din răsputeri să rămână 
activ, pentru că este deja stimulat 
peste măsură şi obosit. Încearcă 
să mănânci şi alimente care îţi 
furnizează energie, nu te baza doar 
pe cafea, dacă ai o zi plină. 	.R.B.

Frunzele de 
nuc, benefice 
împotriva 
calviţiei

Indiferent de 
remediul natural                 
pe care te 
hotărăşti să-l 
urmezi, este 
important ca 
acesta să nu 
înlocuiască 
eventualele 
tratamente 
prescrise                 
de medic
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pamflet în versuri 
La lopată 
(parodie după „Luceafărul“, de Mihai Eminescu)

A fost odată ca-n poveşti
A fost ca niciodată
Din rude mari, gospodăreşti
O piţi blondă toată.

Şi era una la părinţi
Independentă, fata
Crescută cu cheia de gât 
Făcuse chiar şi-armata.

Prin umbra tristului subsol
Ea pasul şi-l îndreaptă

Chiar lângă scară, unde-n colţ
Lopata o aşteaptă.

Privind în zare cum cădea
Ninsoarea cu toptanul,
Se-nfipse straşnic în omăt
Să-şi cureţe Loganul. 

Şi azi aşa, şi mâine-aşa
Curând, dorinţa-i gata:
„S-a terminat, îmi iau bărbat
Să-mi mânuie lopata!“

Independenţa Vaillantll

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Mihai uu
Eminescu, 
supărat că 
ziua lui a 
devenit ziua 
mâinii muzei

Viorel Ştefan, uu
despre 

relaţia cu 
premierul din 

umbră 

Numărul de locuri de 
parcare s-a dublat în Galaţi 
în urma zăpezilor căzute în 
ultima săptămână. Cel puţin aşa 
demonstrează un calcul simplu. 
„Fiecare gălăţean se laudă că 
a deszăpezit cel puţin două 
locuri de parcare. Locuri pe care 
altcineva le-a ocupat ulterior. 
Păi, dacă e aşa, înseamnă că 
în acest moment capacitatea 
Galaţiului în ceea ce priveşte 
locurile de parcare este cel puţin 
dublă, nu?”, a concluzionat un 
expert din cadrul Gospodărire 
Urbană. Acesta este decis ca, 
în perioada următoare, să facă 
un recensământ al locurilor de 
parcare din Galaţi ca să închidă 
astfel gura celor care acuză 
lipsa spaţiilor de parcat maşini. 
„Recensământul se va face pe 
Facebook, acolo unde fiecare 
cetăţean este rugat să spună câte 
locuri de parcare a deszăpezit. 
Nu numărăm noi, ci doar 
punem la dispoziţie platforma 
în care oamenii să numere 
singuri locurile. Să vedem 
după aceea dacă se mai plânge 
cineva că nu are unde să îşi lase 
maşina”, a mai spus expertul de 
la Gospodărire Urbană.	. Urban 
Zăpăcescu

minune 
De două ori 
mai multe 
locuri de 
parcareAu găsit comoara 

din Falezogaură

Pentru că nimeni nu ştie de ce 
noua conducere a Primăriei 
a decis să reia lucrările de la 
Falezogaură, nu putem decât 
să ne dăm cu părerea. Rubrica 
Pamflet vă propune câteva 
variante de lucru.

Pucheanu caută banii 
băgaţi de Nicolae şi Stan

 Prima variantă e că Ionuţ Pu-
cheanu vrea să dezgroape o co-
moară. Este vorba despre banii pe 
care precedenţii primari ai Gala-
ţiului i-au băgat în această groa-
pă. Deşi nu există cifre exacte, se 
poate estima că Dumitru Nicolae 
şi Marius Stan au băgat cam un 
milion de euro acolo. „Pucheanu 
a auzit de la oamenii pe care i-a 
găsit în Primărie că cei doi care 
au condus Galaţiul înaintea lui 
au ascuns nişte bani într-un loc 

secret, într-o groapă din Galaţi. 
Toate indiciile duc către Falezo-
gaură, aşa că omul vrea să fie 
cel care dezgroapă comoara lui 
Nicolae & Stan”, susţine o sursă 
din cadrul municipalităţii gă-
lăţene. Aşadar, cei aproximativ 
850.000 de euro pe care Puchea-
nu este dispus să-i cheltuiască la 
Elice nu sunt bani aruncaţi în 
vânt, ci o investiţie. „Omul bagă 
850.000 de euro şi speră să scoată 
un milion de acolo. Practic, dacă 
toate calculele lui se adeveresc, 
Primăria Galaţi va face un profit 
de 150.000 de euro”, a mai spus 
sursa citată.

În groapă se ascunde 
un Pukeanchu

 Mereu în pas cu vremurile, 
primarul Ionuţ Pucheanu vrea 
să demonstreze că trăieşte în 
aceleaşi timpuri cu mai tinerii 

locuitori ai Galaţiului, aşa că s-a 
apucat să joace Pokemon Go. Per-
soane din anturajul primarului 
susţin că acesta ar fi descoperit 
cel mai valoros pokemon chiar în 
Falezogaură, numai că nu poate 
să-l captureze de pe asfalt. „De 
aia e valoros, că nu e la îndemâ-
na oricui. E un pokemon de pă-
mânt, e băgat adânc. Ce şi-a zis 
Pucheanu? Dacă tot are la dispo-
ziţie bugetul oraşului pe mână, 
ar putea să profite şi să îşi tragă 
el pokemonul. În plus, după ce-l 
capturează pe Pikachu, primarul 
Ionuţ Pukeanchu intenţionează 
să astupe repede groapa ca să nu 
împartă cu nimeni pokemonul”, 
a explicat un apropiat al edilului 
din Galaţi.

L-a luat entuziasmul 
deszăpezirii

 O a treia variantă e că Ionuţ 
Pucheanu a fost atât de încântat 
de succesul deszăpezirii încât 
vrea să continue chiar şi după 
dispariţia zăpezii de pe străzi. 
„Unele utilaje au lucrat atât de 
intens încât au scos şi asfaltul de 
pe anumite porţiuni. S-a întâm-
plat chiar în zonă la Elice. Acolo 
mi-am dat seama că dacă mai 
trimit de cinci, şase ori utilajele 
în zonă ajung la zece metri sub 
asfalt. De ce să nu profităm de 
situaţie şi să facem şi Falezoga-
ura cu ocazia asta. Practic, chel-
tuielile cu decopertarea sunt 
acoperite din banii de la desză-
pezire, deci facem economie. În 
plus, mi-a promis Viorel Ştefan 
de la Finanţe că în cei patru ani 
de mandat îmi face toate pofte-
le”, a explicat Ionuţ Pucheanu.	
. Ionuţ Pukeanchu

Foştii primari au băgat acolo cam un milion de euro.	uu foto  

dedesupturi 
Ionuţ Pucheanu face, de fapt, o investiţie

Bacalbaşa 
revine						   
la Galaţi			 
pe 10 martie

Reviriment. Plecat la 
Bucureşti să ne reprezinte în Parla-
ment în următorii patru ani, Nicolae 
Bacalbaşa nu va sta mult departe de 
oraş. El va reveni în Galaţi pe 10 martie 
pentru un concert extraordinar de 
Ziua Femeii. Spectacolul va avea loc la 

Sala Sporturilor, însă Bacalbaşa nu va 
concerta cu numele său, ci sub pseu-
donim: Richard Spiderman. „Sper să 
nu mă recunoască nimeni, ca să nu 
arunce spectatorii cu ouă şi cu roşii pe 
scenă”, a spus fostul preşedinte CJ, 
Nicolae Bacalbaşa.	. D.J. Baca

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Iar 
vine 15 ianuarie, 

iar încep televiziunile cu şti-
rile despre mâna muzei. Unul 

nu se gândeşte să recite 
o poezie!

Jur 
că de când sunt 

la Finanţe nu am pri-
mit niciun telefon de la 
Dragnea. Mă sună direct 

şoferul lui!

Foştii primari au băgat acolo cam un milion de eurouu
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Impreviziunea ajută băncile 
în procesele cu clienţii 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Băncile au câştigat, în ultimele 
două luni, majoritatea proceselor 
pe darea în plată în care 
există sentinţe definitive. Cele 
mai multe instanţe de fond 
așteaptă motivarea deciziilor 
luate în octombrie de Curtea 
Constituţională pe această lege. 

Legea dării în plată, intrată în 
vigoare în primăvara anului tre-
cut, le-a dat multe speranţe româ-
nilor care nu îşi mai puteau per-
mite plata creditelor imobiliare, 
luate în euro sau franci elveţieni. 
Prin această lege, puteau scăpa de 
datorii, cu condiţia renunţării la 
posibilitatea de a mai contracta 
un alt astfel de credit în viitor. Şi, 
în primele săptămâni, deja se ivi-

seră şi câţiva câştigători ai unor 
asemenea procese cu băncile.  

11 contestaţii în ultimele 
două luni

Din noiembrie şi până acum, 
instanţele de judecată au admis, 
definitiv, 11 contestaţii ale băn-
cilor la notificările clienţilor de 
dare în plată. În alte cinci dosa-
re, contestaţiile au fost respinse. 
Odată cu aceste sesizări şi con-
testaţii, Curtea Constituţională a 
admis, în parte, cererea băncilor 
cu privire la statutul neconstitu-
ţional al Legii dării în plată, şi a 
stabilit că aceasta se aplică doar 
în condiţii de impreviziune. 

Cine poate da în plată
În forma finală a legii, adop-

tată de parlament şi publicată în 

Monitorul Oficial,  Legea spune 
că pot să dea în plată persoane-
le fizice consumatori, care au 
ipotecat o locuință în favoarea 
băncii, fără condiții privind 
situația financiară a acestora. 
Curtea a interpretat că Legea 
este constituțională în măsura 
în care intervine impreviziu-
nea, ceea ce dă o cu totul altă 
conotație legii, pentru că stin-
gerea datoriilor nu se mai în-
tâmplă doar din voința debito-
rului. Impreviziunea intervine, 
potrivit CCR, când în executa-
rea contractului a intervenit 
un eveniment excepțional ce nu 
putea fi prevăzut în mod rezo-
nabil de părți la data încheierii 
contractului.

Până acum, băncile au câşti-
gat, definitiv, în 12 dosare şi au 
pierdut doar în opt, începând din 
luna mai 2016.	 .

Legea dării în plată, răstălmăcită 	.  INEFICIENŢĂ

Legea dării în plată, modificată de CCRuu

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Plenul comun al Parlamentului 
va fi convocat, luni, la ora 16,00, 
pe ordinea de zi figurând, pe lângă 
constituirea Comisiei de anchetă 
pentru rectificările bugetare din 
2016, şi votul asupra componenţei 

comisiilor pentru controlul SRI şi 
SIE. Comisia comună permanen-
tă pentru exercitarea controlului 
parlamentar asupra SRI va avea 
nouă membri, din care un preşe-
dinte, un vicepreşedinte şi un se-
cretar. În Comisia comună pentru 
controlul SRI, PNL ar urma să îi 
susţină pe deputaţii Răzvan Priş-

că şi Ionuţ Stroe, potrivit unor sur-
se parlamentare, însă, se discută 
şi posibilitatea ca un loc să revină 
şi grupului senatorilor PNL. 

Conducerile celor două insti-
tuţii vor trebui să fie audiate în 
Comisiile comune pentru întoc-
mirea Legii bugetului de stat pe 
anul 2017.	.

Comisiile SIE şi SRI 
vor intra luni în Parlament

Exporturile 
de energie, 
interzise 

Lege. În şedinţa de joi, 12 ia-
nuarie, Guvernul României a apro-
bat o hotărâre care prevede, printre 
altele, că exporturile de energie în 
perioada 16 ianuarie - 15 februarie 
2017 ar putea fi interzise, în caz 
de criză. Decizia vine ca urmare 

a faptului că România şi-a atins, 
deja, maximul de consum energe-
tic pentru această iarnă, dar şi pe 
fondul reducerii debitului Dunării, 
care a dus la sporirea deficitului de 
hidroenergie.	 . F.R.

S-a deschis 
prima 
staţie de 
alimentare 
electrică 
Inedit. Posesorii de 
maşini electrice din Bucureşti 
vor putea, începând din 
această lună, să îşi alimenteze 
maşinile la benzinărie, ca 
orice alt şofer. Asta pentru că 
Electrica a inaugurat, deja, 
prima staţie de încărcare 
rapidă pentru astfel de maşini. 
Conform primelor teste, o 
maşină electrică ar putea 
să fie încărcată la 80 la sută 
din capacitate în doar 20 de 
minute, în loc de şapte ore, 
cum dura până acum.	. F.R.

Se schimbă 
conducerea 
ANAF 
Demisie. Dragoş 
Doroş, cel care a ţinut 
frâiele Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală în ultimele 
luni, şi-a anunţat demisia de 
la conducerea organizaţiei. 
„Nu plec din cauza scandalului 
legat de gaura din buget. Pur 
şi simplu se schimbă echipa. A 
fost decizia mea. Mă întorc în 
mediul privat de unde am venit. 
Este normal ca atunci când se 
schimbă conducerea să vină 
oameni noi“, a explicat Dragoş 
Doroş.	 . F.R.

Impreviziunea 
intervine, potrivit 
CCR, când în 
executarea 
contractului 
a intervenit 
un eveniment 
excepţional 
ce nu putea fi 
prevăzut în mod 
rezonabil de părţi 
la data încheierii 
contractului
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Vaticanul, 
adăpost în 
plină iarnă

Compasiune. Vaticanul 
a permis persoanelor fără adăpost 
să doarmă noaptea într-o biserică a 
sa dintr-un cartier central din Roma, 
pe fondul temperaturilor scăzute care 
persistă, informează Reuters. Biserica 
San Callisto din secolul al 17-lea, care 

este utilizată pentru slujbe şi cursuri 
de religie în timpul zilei, a fost echipată 
cu paturi, pături şi aparate de încălzit 
electrice pe timp de noapte. Biserica 
poate găzdui aproximativ 30 de per-
soane, cărora li se serveşte şi o masă 
caldă.	. O.A.C.

Separatiştii din 
Transnistria 
îşi deschid 
„reprezentanţă” 
la Moscova
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

La Moscova va fi deschisă o 
reprezentanţă a „preşedinţiei” 
separatiste transnistrene, infor-
mează Agora.md, care citează pos-
tul de radio rus Govorit Moskva. 
O declaraţie în acest sens a fost 
făcută chiar de liderul autopro-
clamatei republici transnistrene, 
Vadim Krasnoselski. Potrivit lui 
Krasnoselski, reprezentanţa se 
va ocupa de consolidarea coope-
rării cu Duma de Stat a Federaţiei 
Ruse (Camera inferioară a Parla-
mentului rus), de problemele 
legate de extinderea legăturilor 
economice, precum şi de acorda-
rea de asistenţă pentru locuitorii 
Transnistriei.

Potrivit primelor informa-
ţii, şeful acestei misiuni va fi 
fostul „vicepreşedinte“ al regi-
unii transnistrene, Alexandr 
Karaman.  Alexandr Karaman 
a ocupat timp de 10 ani funcţia 
de „vicepreședinte“ al regiunii 
transnistrene. De asemenea, în 
2001, acesta a încercat să candide-
ze pentru postul de lider la Tiras-
pol, dar comisia electorală locală 
i-a invalidat candidatura. Ulteri-
or, Karaman a activat în calitate 
de reprezentant al lui Igor Smir-
nov, fostul lider transnistrean, în 
Federaţia Rusă şi Belarus. Odată 

cu venirea lui Evgheni Şevciuk 
la conducere în Transnistria, 
Karaman a trecut în opoziţie şi 
a fondat partidul politic Rodina 
(Patria).

Potrivit MoldNova, Alexandr 
Karaman are o „bogată experi-
enţă“ în conducerea regiunilor 
separatiste. Acesta a ajuns în 
regiunea Doneţk după izbucni-
rea conflictului din Ucraina din 
anul 2014, s-a alăturat echipei 
lui Vladimir Antiufeev şi a făcut 
parte din „guvernul” republicii 
populare autoproclamate, în ca-
litate de „ministru de externe”. 
Potrivit ultimelor informaţii, el 
este în prezent responsabil de 
problemele sociale şi organizarea 
distribuirii de ajutoare umanita-

re în regiunea Doneţk.
Autorităţile de la Chişinău nu 

au reacţionat deocamdată la acest 
anunţ. După recenta întrevedere 
dintre preşedintele Republicii 
Moldova, Igor Dodon, şi liderul 
separatist Vadim Krasnoselski, 
acesta din urmă a vorbit despre 
necesitatea de a respecta „popo-
rul transnistrean”.

Atât UE, SUA, cât şi Guvernul 
de la Chişinău optează pentru 
oferirea unui statut juridic speci-
al regiunii transnistrene în com-
ponenţa Republicii Moldova.	.

Tot mai aproape de Rusia 	.  PERICOL

 
Soros a pierdut un miliard de dolari după victoria lui Trump

George Soros a pierdut aproape 
un miliard de dolari după victoria 
lui Donald Trump în alegerile pre-
zidenţiale din SUA, relatează The 
Wall Street Journal. Investitorul în 
vârstă de 86 de ani a făcut mutări 
prudente pe piețe înainte de alege-
rile din noiembrie 2016 şi a devenit 
şi mai rezervat după triumful sur-
prinzător al lui Trump. Pe moment, 
atitudinea lui Soros s-a dovedit a fi 

greşită, bursa crescând cu circa 9 la 
sută în ultimele două luni. 

Soros Fund Management are 
circa 250 de traderi care gestio-
nează fonduri de circa 30 miliarde 
de dolari. Soros şi-a asumat un rol 
mai activ în companie, anticipând 
turbulenţe în China şi Uniunea Eu-
ropeană, au indicat surse apropiate 
investitorului. În ultimii ani, Geor-
ge Soros, nr. 23 în clasamentul For-

bes al celor mai mari averi, a pro-
movat şi susţinut financiar cauze 
liberale şi l-a criticat vehement pe 
Trump anul trecut, în timpul cam-
paniei electorale prezidenţiale din 
SUA, fiind un susţinător a candi-
datei democrate, Hillary Clinton. 
Miliardarul ar fi donat 7 milioane 
de dolari principalului grup de 
susținere a Partidului Democrat, 
Priorities USA Action.	 . O.A.C.

Germania, ţintă 
a atacurilor 
cibernetice 
Spionaj. Guvernul german 
detectează, în medie, în fiecare 
zi circa 20 de atacuri cibernetice 
„ultraspecializate” asupra 
computerelor sale, informează Bild. 
Din cele 20 de atacuri, se crede 
că cel puţin unul pe săptămână 
provine de la un serviciu de 
spionaj, continuă sursa citată, 
care menţionează că informaţiile 
pe care le publică se regăsesc în 
răspunsul oferit de executiv la o 
interpelare formulată de grupul 
parlamentar Die Linke (Stânga, 
în opoziţie). Guvernul german a 
recunoscut recent că ia „foarte în 
serios“ pericolul ca ţara să fie ţinta 
atacurilor cibernetice. 	. O.A.C.

Joe Biden, 
cea mai înaltă 
distincţie SUA 
Decoraţie. Preşedintele 
în exerciţiu al SUA, Barack 
Obama, l-a luat prin surprindere 
pe vicepreşedintele său Joe 
Biden, acordându-i cea mai 
înaltă distincţie civilă a ţării, într-o 
ceremonie desfăşurată joi la Casa 
Albă, relatează Reuters. „Nu am 
avut nici cea mai mică idee“, a 
mărturisit printre lacrimi Biden, 
după ce Obama i-a pus la gât 
Medalia prezidenţială a libertăţii. 
Mai mult, medalia i-a fost acordată 
„cu distincţie“, onoare suplimentară 
de care au mai beneficiat doar trei 
personalităţi, Papa Ioan Paul al II-
lea, preşedintele Ronald Reagan şi 
generalul Colin Powell. 	. O.A.C.

„Reprezentanţa” 
Transnistriei 
la Moscova se 
va ocupa de 
„consolidarea 
cooperării” cu 
Duma de Stat şi 
autorităţile din 
Federaţia Rusă

Moldova

românia

transnistria

Liderul autoproclamatei republici uu
transnistrene, Vadim Krasnoselski
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Patricia Ţig joacă contra 
campioanei olimpice
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Tragerea la sorţi a tabloului 
principal de la Australian Open 
(16-29 ianuarie), primul turneu 
de Mare Şlem al anului, i-a 
desemnat o adversară redutabilă 
Patriciei Ţig, care va juca contra 
deţinătoarei titlului olimpic.

Gălăţeanca (22 de ani, locul 
106 WTA), aflată în premieră pe 
tabloul principal al istoricului 
turneu de la Melbourne, o va în-
tâlni, în primul tur, pe Monica 
Puig (Porto Rico, 23 de ani, locul 
32 WTA). Puig se află într-un 
punct de vârf al carierei, venind 
după cel mai bun sezon al său, în 
care a reuşit vara trecută o sur-
priză uriaşă, câştigarea titlului 
de campioană olimpică. Cea mai 
bună clasare în circuitul WTA a 
fost locul 29 (anul trecut), iar cele 
mai mari performanţe au fost 
câştigarea turneului de la Stras-
bourg în 2014 şi ajungerea până 
în finală la Sydney (2016). Totuşi, 
misiunea Patriciei Ţig nu este una 
imposibilă, gălăţeanca având câ-

teva victorii în palmares asupra 
unor jucătoare din zona de clasa-
ment în care se află Puig: Madison 
Keys, Sloane Stephens şi Daria Ka-
satkina, toate aflate în primele 35 
de poziţii la momentul respectiv 
(2016, Madrid). 

Dacă va reuşi un parcurs de 
excepţie, Ţig ar putea să o întâl-
nească în turul trei pe Simona 
Halep.

Gălăţeanca a pătruns anul tre-
cut pentru prima dată pe tablo-
ul principal la turneele de Mare 
Şlem, la Wimbledon şi US Open, 
fără a reuşi să treacă de primul 
tur. 

Culoar bun pentru Halep
Celelalte patru românce afla-

te direct pe tabloul principal, Si-
mona Halep, Irina Begu, Monica 
Niculescu şi Sorana Cîrstea, au 
avut o tragerea la sorţi favorabilă 
pentru primul tur, toate pornind 
ca favorite cel puţin prin prisma 
clasamentului.

Simona Halep, a patra favo-
rită a turneului, o va întâlni pe 
americanca Shelby Rogers, aflată 
pe locul 57 în ierarhia mondia-

lă. Simona a mai jucat împotriva 
americancei o singură dată, tot 
în cadrul unui turneu de Mare 
Şlem, la US Open 2015, când con-
stănţeanca s-a impus fără pro-
bleme, cu 6-2, 6-3. În cazul unui 
parcurs fără greşeală, Halep nu o 
poate întâlni pe Kerber, numărul 
1 mondial, decât în semifinală, 
iar cu Serena Williams ar putea 
juca doar în finală.

Irina Begu (30 WTA) o va în-
fruntă în turul inaugural pe 
Yaroslava Şvedova (Kazahstan, 
41 WTA), sportivă antrenată de 
Victor Ioniţă. Sorana Cîrstea (78 
WTA) e cotată cu şanse bune con-
tra Irinei Khromaceva (Rusia, 92 
WTA), în timp ce Monica Nicules-
cu (40 WTA) aşteaptă o adversară 
venită din calificări.

Şanse reale de a intra pe tablo-
ul principal avea şi Ana Bogdan 
(130 WTA), care în această dimi-
neaţă urma să joace în ultimul 
tur al calificărilor cu Kai-Lin 
Zhang (China, locul 134 WTA). 
În turul secund din prelimina-
rii, Ana Bogdan a învins-o ieri pe 
Ellen Perez (Australia), scor 6-2, 
7-6.	.

Adversară redutabilă la debutul în Openul Australiei 	. TENIS

din sportul 
gălăţean

 
BASCHET. Astăzi şi mâine, 
două dintre echipele de juniori 
ale Phoenix LPS vor aborda 
meciurile din faza semifinalelor 
Campionatului Naţional. Astăzi, 
juniorii Under 18 vor susţine jocul 
primei etape în deplasare, cu 
echipa ploieşteană CS Sevlar. 
Mâine, de la ora 10,30, este rândul 
echipei Under 16 să intre în arenă. 
Juniorii gălăţeni îi vor primi pe teren 
propriu (la Şcoala Nr. 3) pe cei de la 
CSS Craiova.  
ATLETISM. Irinel Coman şi 
Claudiu Mereuţă, antrenorii lui Ionuţ 
Apostu (aruncător de greutate şi disc), 
au stabilit programul concursurilor 
de pregătire ale acestuia. „Facem 
pregătirea la Tecuci, unde avem 
condiţii foarte bune. Primul concurs 
al lui Ionuţ va fi peste o săptămână şi 
va avea loc la Bacău, iar următoarele 
sunt programate la finalurile de 
săptămână”, a spus Irinel Coman. 
Reamintim că Ionuţ Apostu are dublă 
legitimare: CSS Tecuci / CSU Galaţi. 
ARBITRAJ. Doi „cavaleri ai 
fluierului” gălăţeni, Daniel Basso şi 
Florin Tofan, vor conduce, astăzi, 
meciul de handbal dintre echipele 
feminine Şcoala 181 Bucureşti – 
Activ CSO Ploieşti, din eşalonul doi. 
IN MEMORIAM. Ne-a 
părăsit, mult prea timpuriu, un mare 
om de sport, MIRCEA LAZĂR. 
Întreaga sa viaţă a dedicat-o – ca 
sportiv, antrenor şi preşedinte de 
club– disciplinei îndrăgite, tenisul 
de masă. Fie-i ţărâna uşoară! 

Primele 
meciuri					  
de juniori 

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu 
şi Olaru, 
finaliste				  
la Hobart

TENIS. Jucătoarea română Mo-
nica Niculescu (foto) va juca finala de 
simplu a turneului WTA de la Hobart 
(Australia), dotat cu premii totale de 
226.750 de dolari, după ce ucrainean-
ca Lesia Ţurenko s-a retras înaintea 

semifinalei de ieri, din cauza unei acci-
dentări. În finală, astăzi, Niculescu va 
juca cu belgianca Elise Mertens, (127 
WTA, venită din calificări). Totodată, 
Raluca Olaru, alături de ucraineanca 
Olga Savciuk, s-a calificat în finala de 
dublu.	. M. Căpăţînă

online

 Patricia Ţig, pe unul din terenurile de la Melbourneuu

Patricia Ţig are 
în palmares trei 
victorii în faţa 
unor adversare 
cu clasament 
similar cu al 
Monicăi Puig

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 - 15 ian 2017 13www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Baschet şi handbal la Sala „Dunărea”, hochei la Patinoar	.

Weekend cu trei meciuri 
de mare atracţie
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

La Sala „Dunărea” astăzi joacă 
baschetbaliştii de la Phoenix, 
duminică handbalistele de 
la CSU Danubius cu cea mai 
bună echipă din Europa, iar la 
Patinoar campionii de la Dunărea 
întâlnesc pe MAC Budapesta în 
Liga Mol.

Echipa masculină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, pe te-
ren propriu, de la ora 18,30, cu 
SCMU Craiova, într-un meci con-
tând pentru etapa a 16-a din Liga 
Națională. După meciul pierdut, 
la limită, cu CSU Sibiu, Phoenix 
va încerca astăzi o victorie care să 
o mențină pe loc de play-off.  An-
trenorul Florin Nini spune că difi-
cultatea meciului este amplificată 

de lipsa de informaţii despre ad-
versar, unul care vine cu un lot 
întărit recent prin câteva transfe-
ruri. “Întâlnim o echipă întărită 
semnificativ, prin Cătălin Burla-
cu, Tayloe Taylor şi Travis Bureau. 
Un mare dezavantaj este că jucă-
torii noi au venit la Craiova în ul-
tima săptămână şi nu am apucat 
să vedem tactica lor. Va trebui să 
fim foarte atenţi cum gestionăm 
meciul, pentru că nu am avut cum 
să le studiem jocul în noua formu-
lă. Aşteptăm ca publicul să vină la 
sală într-un număr cât mai mare 
și împreună să aducem prima 
victorie din acest an”, a declarat 
tehnicianul gălățean.

Phoenix abordează meciul de 
pe locul 8, cu 19 puncte, în timp 
ce formația craioveană se află pe 
locul 9, cu 17 puncte. Tot astăzi va 
juca şi echipa feminină a aceluiaşi 
club, dar în deplasare, de la ora 
18,00, cu CSM Satu Mare, meci din 
etapa a 15-a a Ligii Națională.

 Antrenorul Eugenio Rodri
gues îşi doreşte victoria pentru a 
se consolida locul echipei în cla-
sament. ”Suntem foarte aproape 
să închidem Top 6, de aceea me-
ciul cu Satu Mare este unul foarte 
important. Dacă îl câștigăm, vom 
reuși acest lucru. Este un meci 
greu, dar cred că suntem pe dru-
mul cel bun”, a spus Rodrigues. 
Echipa gălățeană este pe locul 
5, cu 21 de puncte, în timp ce 
formația CSM Satu Mare se află 
pe locul 7, cu 19 puncte. 

Vine deţinătoarea 
Ligii Campionilor

Duminică este de aşteptat un 
meci de mare spectacol în pri-
mul eşalon de handbal feminin, 
de la ora 15,00 urmând ca CSU 
Danubius să întâlnească cel mai 
puternic adversar posibil, CSM 
Bucureşti, echipă care este deţi-
nătoarea trofeului Ligii Campio-
nilor. Fără două jucătoare impor-

tante, accidentatele Iulia Artean 
şi Daciana Curtean Balaban, an-
trenorul Valeriu Costea vrea în 
primul rând să ofere un joc cât 
mai spectaculos publicului gălă-
ţean. “Suntem realişti, nu putem 
să ne comparăm cu CSM Bucu-
reşti. Publicul din Galaţi aşteaptă 
să vadă CSM-ul, câştigătoarea Li-
gii Campionilor, iar noi ne dorim 
să facem un meci cât mai bun, în 
primul rând pentru spectatori. 
Totodată, vrem să ne vedem şi noi 
exact limitele, potenţialul”, a spus 
tehnicianul gălăţean. Partida va fi 
televizată de Digisport.

Hocheiştii, 
program foarte dens

Duminică seară, drumurile 
duc la Patinoar, unde Dunărea 
Galaţi va întâlni, de la ora 18,30, 
una dintre cele mai puternice 
echipe din Liga Mol, MAC Buda-
pesta. Până atunci, campioana na-
ţională va juca, astăzi (ora 18,30), 

la Braşov, cu cei de la Corona în 
Liga Naţională, partidă din care 
se încearcă să obţină cel puţin un 
punct, în misiunea de a urca de 
pe locul patru al clasamentului. 
După meci, se va pleca spre Galaţi, 
oboseala drumului fiind un alt ad-
versar ce trebuie depăşit în me-
ciul cu MAC. Dunărea are în acest 
sezon o victorie în faţa acestei 
echipe, chiar la Budapesta. Apoi, 
după doar o zi de pauză, Dunărea 
va reveni marţi pe gheaţă pentru 
un nou joc, cel cu SC Miercurea 
Ciuc care va conta atât pentru Liga 
Mol, cât şi pentru Liga Naţională. 
În Liga Mol, Dunărea e pe locul 8, 
ultimul calificant în play-off, cu 
două puncte avans faţă de Feren-
cvaros.	.

Primul meci va fi cel al baschetbaliştiloruu

competiţii
galaţill

Sâmbătă, ora 18,30, Sala uu
“Dunărea”, baschet masculin: 
Phoenix – SCMU Craiova
Duminică, ora 15.00, Sala uu
“Dunărea”, handbal feminin: 
Danubius – CSM Bucureşti
Duminică, ora 18.00, Patinoar, uu
hochei – Liga Mol: Dunărea – 
MAC Budapesta

Încă o 
retragere 
din Liga 
Naţională

HANDBAL. Formaţia 
Cetate Deva a anunţat, ieri, fede-
raţia de specialitate că se retrage 
din Liga Naţională feminină, 
înaintea ultimei etape a turului. 
Rezultatele acesteia (înfrângeri 
pe linie) vor fi anulate, tuturor 

echipelor, cu excepţia „U“ Cluj 
(singura care nu jucase cu Deva), 
urmând să le fie scăzute câte trei 
puncte în clasament. În prima 
parte a campionatului abando-
nase competiţia şi CSM Ploieşti. 	
. M. CăpăţînăAr
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iniţiativă 
Copiii Galaţiului deszăpezesc şi ei

Până ieri, la ora 17,00, am mai 
înscris în concursul lansat pe pa-
gina noastră de Facebook fotogra-

fii de la cititorii noştri. Iată câteva 
dintre ele.	.

Publicitate 
fără aviz 

Nereguli . Poliţiştii 
locali au efectuat verificări la un 
spaţiu comercial situat în Galaţi, 
strada Brăilei. La faţa locului, 
oamenii legii au constatat că a fost 
amplasată o firmă publicitară fără 
autorizaţie de construire. Chiriaşul 

spaţiului comercial a fost sancţio-
nat contravenţional cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei şi s-a dispus 
intrarea în legalitate în conformitate 
cu prevederile Legii 50/1991, actua-
lizată.	. T.M.

„Războiul poveştilor” 
de Jonah Sachs 
gabriel kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Prima carte de marketing pe 
care am reuşit să o duc la 
capăt este aceasta: “Războiul 
poveştilor”. Nu că n-aş mai fi 
încercat şi cu altele. Doar că 
de fiecare dată, chiar de la 
primele pagini, mă cuprindea 
sentimentul că citeam un 
text scris de un şarlatan care 
susţinea că mă învaţă să mă 
îmbogăţesc peste noapte. Iar 
asta mă descuraja.

Ei bine, “Războiul poveştilor”, 
cartea scrisă de Jonah Sachs, nu 
numai că mi-a inspirat încrede-
re din capul locului – nu-i stilul 
celor de la Black Button Books să 
scoată pe piaţă altceva decât cărţi 
faine – dar chiar mi-a trezit inte-
resul. Jonah Sachs este privit ca 
un revoluţionar al marketingului 
american, iar textul lui e dina-
mic, încărcat cu referinţe către 

alte surse de informaţie online. 
Chiar nu-i genul de carte care 
să moară în vreun sertar sau pe 
vreun raft de bibliotecă! Şi chiar 
mi s-a părut interesant să fiu ne-
voit să îmi întrerup lectura ca să 
mă uit la filmele şi la spoturile 
despre care povesteşte Sachs. Am 
simţit că sunt elev la o şcoală a 
viitorului şi mi-a plăcut. Sigur că 
a durat un pic mai mult să termin 
cartea, dar, pe undeva, parcă şi 
sentimentul de împlinire a fost 
mai accentuat, pentru că  făcu-
sem mai mult decât să citesc, în 
maniera clasică. Mai degrabă, mă 
documentasem.

Departe de a fi o simplă colec-
ţie de poveşti, cartea cuprinde şi 
analize tehnice, minuţioase -  în-
soţite pe alocuri de scheme - ale 
modului în care s-au  transmis 
mesaje cu impact la public. Şi 
nu vorbim aici doar despre pu-
blicitate, ci şi despre religie sau 
politică. 

Găsiţi în carte şi o secțiune în 
care autorul numeşte, etapizează 

şi explică etapele constituirii unui 
mesaj percutant. Nu oferă Jonah 
Sachs vreo soluţie universal va-
labilă, dar face o expunere clară, 
bogată şi uşor de parcurs a ceea ce 
înseamnă trecutul, prezentul şi, 
posibil, viitorul marketingului. 
Şi, aş spune eu, al comunicării, 
în general.

Ideea de bază: poveştile con-
tează pentru că ele modelează 
lumea în care trăim. Iar felul 
în care le spunem trebuie să se 
schimbe cu viteza evoluţiei lu-
mii din jur. În caz contrar, o să 
vorbim în pustiu. Şi, chiar dacă 
nu spuneţi poveşti, citind cartea 
veţi învăţa să le receptaţi critic, 
înţelegând mai mult.	.

lectură 
Campanie VL: Ușor de citit

Două noi 
cazuri de 
gripă au fost 
înregistrate		
la Galaţi 
Sănătate. Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi a continuat 
monitorizarea cazurilor de viroze 
respiratorii şi pneumonii. Astfel, în 
săptămâna precedentă, au fost 
înregistrate 2.147 de cazuri de 
viroze respiratorii. 114 persoane 
diagnosticate cu viroze respiratorii 
au necesitat internarea în spital. 
Cea mai afectată grupă de vârstă 
a fost cea cuprinsă între cinci şi 
14 ani, aici fiind raportate 544 
de cazuri. Alte 511 cazuri au fost 
diagnosticate la copii cu vârste 
cuprinse între doi şi patru ani. 
De asemenea, săptămâna 
trecută au fost raportate şi 424 
de persoane diagnosticate cu 
pneumonii, 142 dintre acestea fiind 
internate. Copiii cu vârste între zero 
şi un an au fost cei mai afectaţi, 
fiind înregistrate 121 de cazuri, 39 
dintre ele necesitând internarea, 
dar şi cei cu vârste cuprinse între 
doi şi patru ani, la această categorie 
de vârstă fiind înregistrate 108 
cazuri, dintre care 29 fiind internaţi 
în spital. 
Conform Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, în perioada 
monitorizată, s-au înregistrat şi 
două cazuri noi de gripă. Este 
vorba despre o femeie de 65 de 
ani, diagnosticată cu virusul AH3, 
dar şi de un bărbat de 60 de ani, 
diagnosticat cu virusul A. 
În acest moment, la medicii de 
familie mai sunt 947 de doze de 
vaccin antigripal, 15.853 de doze 
fiind deja administrate populaţiei. . 	
.T.M.

Găsiţi “Războiul 
poveștilor”		
de Jonah Sachs 
la Librăria 
Humanitas din 
Galaţi, pe strada 
Domnească,		
nr. 45

E

Caută cele 9 taloane cu lite-
rele aferente şi formează cu-
vintele „PĂREREA TA“.
Trimite-le în plic alături de 
răspunsul la întrebarea 
„Care este părerea ta des-
pre noul format? Conţinut, 
aspect, structură, etc.“
Poţi câştiga unul dintre cele 
3 abonamente oferite gratuit 
până la sfârşitul anului plus 
un premiu surpriză.

Nume ...................................

Prenume ..............................  
..............................................

Adresa .................................  
..............................................

Telefon .................................

CI seria.......  nr. ...................
Taloanele vor apărea de două 
ori pe săptămână în perioada 
04-31 ianuarie 2017.

C o nc  u r s
„PĂREREA TA CONTEAZĂ“


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”O micuţă gospodină”	uu  
foto Popa Georgiana

„Deszăpezire în echipe de câte uu
doi”	foto de Mihai Geo

”Până să vină tati de la serviciu, uu
Victor, cu făraşul de plastic, 
a făcut pârtie, să poată trece 
prin noianul de zăpadă din faţa 
blocului”		 mesaj trimis de Victor 
Antoniciuc, bloc DJ, Ţiglina IIAr
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Planuri      
de viitor     

NEOBOSIT. „După a treia ediţie 
a „Abecedarului istoric gălăţean” (ediţia 
precedentă este, văd, folosită şi în şcoli: 
sunt, de profesie, gălăţean), va urma, sper, 
un libret de operă, o piesă ciudată de 
teatru şi o dramatizare după un drag arhi-
tect. Măcar. Apoi, dacă oi mai fi, romanul 

„Buze subţiri”, la care tot adun date şi scriu 
de vreo 18 ani. Visul meu e să-l trimit la 
Galimard. Apar în romanul meu şi persona-
lităţi franceze văzute dinspre alte cotloane, 
apare şi migraţia franceză de la Galaţii de 
secol XVIII, şi provocările actuale Orient-
Occident...“	 . 

ion avram 
redactie@viata-libera.ro

- Victor Cilincă, în cenaclul uu
„Noduri şi Semne“ ai făcut o 
pledoarie pentru abordarea, 
de către un scriitor, a mai 
multor genuri literare pentru 
că, spuneai tu, nu se ştie care 
dintre ele îl va recomanda, cu 
prioritate, posterităţii. Tu însuţi 
ai scris şi publicat poezie, 
proză, teatru, foiletoane. Ai 
scris la redacţie, acasă, pe 
bănci în parcuri, în autobuze, 
pe terasele unor cârciumi, în 
tren; în postura de scafandru 
angajat, ai scris - spuneai 
odată, chiar şi sub apă, în 
ocean, pe chila unui vapor; 
ca dramaturg, ai fost jucat 
pe scenă şi la radio. Există, 
cumva, la scriitori o obsesie 
a locului lor în posteritate? Ai 
această obsesie? Şi, implicit, 
care ar mai fi rolul scriitorului 
astăzi, în societate, în lume? 
- Dacă eşti sincer, ai să mărtu-

riseşti că nu te apuci nici măcar 
să baţi cuie, să plantezi panseluţe, 
să pictezi o floricică, să lucrezi un 
taburet trainic sau să compui un 
cânticel cât de mic, fără a avea do-
rinţa de a fi admirat pentru mica 
ta reuşită. Să scrii cu vorbe potri-
vite, care să nu te strângă ca un 
pantof nepotrivit, să nu te roadă 
sintagma! Cine scrie doar pentru 
sertar? Doar cine se teme de citi-
tori sau îi urăşte bine. E bine să-

ţi doreşti să fii cunoscut precum 
Marquez, dar nu-i cum speră 
omul. Uneori „rămâi” cu ce nu 
te aştepţi, eşti adulat degeaba sau 
eşti uitat pe nedrept, cum uitaţi 
sunt Ştefan Bănulescu sau Doinaş. 
Ca orice meserie transformată în 
profesie, şi cea de scriitor vinde 
mărfuri. Scriitorul însă nu cară 
cu spatele, duce cu mintea, aşa 
că îşi permite să-şi mai poleiască 
menirea, să vorbească de pegaşi, 
de îngeri sau demoni. Vremea în 
care scriitorul educa, forma sau 
informa era cea în care în loc de 
televiziune erau „seriale” în zia-
re, romane foileton, semnate de 
„meseriaşi” precum Balzac, Hugo 
ori Dostoievski, care creau tipare 
şi mode. Astăzi, rolul scriitorului 
e să se facă măcar înţeles. 

- Şi - apropo de posteritate uu
– când umbli cu mustaţa şi 
barba rase, mulţi îţi spun că 
semeni cu Nichita Stănescu. 
Îţi imaginezi cazuri în care 
se va spune: Iată, Nichita 
Stănescu seamănă cu Victor 
Cilincă?
- Dacă ajung cumva pe Lumea 

Ailaltă şi Nichita se va întoarce la 
noi a doua oară, vreun prieten ar 
putea să spună că Poetul seamănă 
cu Cilincă. Firesc ar fi să şi între-
be cineva: „Şi cine naiba-i Cilincă 
ăsta? Ce cântă sau la ce echipă 
joacă?”

- Ai fost căsătorit, ai avut iubiri uu
marcabile şi remarcabile, 
chiar şi prin nişte insule 

exotice. Cum mai stai cu 
dragostea?
- Cea de hârtie e acceptabilă, 

cea care îţi dă şansa să (te) dăru-
ieşti poate fi fascinantă. Eu am 
ajuns destul de egoist, încât să mă 
accept, să mă mai îngădui. Cine să 
mă accepte aşa sucit, plin de sune-
te, culori şi linii, pe care le văd în 
felul meu?!

- Deşi persiflant şi uu
autopersiflant, sugestiv şi 
insinuant, sarcastic şi plin de 
un umor subtil ca Bernard 
Show, liric şi nostalgic, tragic 
şi profund precum Cehov etc., 
semeni din ce în ce mai mult 
cu Victor Cilincă. Cum ai defini 
această amprentă?
 - Să te ferească Dumnezeu să fii 

eu! Şi încă nu mi-am găsit toate no-
durile (şi semnele) în papură. Am 
evitat chestia asta, să semăn prea 
mult cu mine. În copilărie, voiam 
să fiu ca alţii, dar nu Greuceanu: 
toată copilăria am plâns la repli-
ca Mumei Pădurii: „M-ai mâncat 
friptă, Făt Frumos!” Pe la zece ani 
mă doream prinţ. Mai precis, prin-
ţul Mîşkin. Dar nimeni nu scapă 
de ceea ce nu ştie că este.

 - Ai fost întors din „drumul uu
către eternitate“ cu voia 
lui Dumnezeu, prin gestul 
generos al lui Marian Băilă, 
patronul ziarului „Viaţa liberă“. 
Acest gen de întoarceri 
poate avea vreo legătură 
cu misiunea noastră pe 
Pământ? Scrisul, arta pot fi o 

predestinare? 
 - Atunci a fost cea mai grea 

înţelegere a vieţii din viaţa mea. 
Înainte am avut parte de furtuni 
pe ocean, de foci agresive, de ame-
ninţări cu naufragiu şi de accident 
de avion, de provocarea războaie-
lor în Africa, dar atunci trebuia 
să merg, nepatriotic, îmi ziceam, 
să mă operez la Viena. Atunci pri-
meam un gest pe care nici azi nu 
am reuşit să-l imaginez că nu a 
fost în vis, cu toată splendoarea 
sa. Însă nu cred în predesti-
narea mea pentru lucruri 
măreţe.

- Ai avut familie, ai uu
avut motan. Eşti din 
ce în ce mai singur. 
Singurătatea poate fi 
un atribut de bun augur 
al artistului, în general, 
şi al lui Victor Cilincă, în 
particular?
 - Scrii sau compui sau 

pictezi întotdeauna singur, 
de visat, cred că visezi mai 
bine în doi, uneori cel pu-
ţin. Mai spun eu uneori că 
„am un prieten care n-are ni-
ciun prieten”, dar simt foarte 
mult drag din multe direcţii. 
Îmi place însă enorm povestea 
lui Kipling despre cotoiul care 
umbla de unul singur şi căruia 
toate lucrurile i se păreau egale. 
O fi fost Capricorn, ca mine.

 - Planuri de viitor?        uu
 - Am. Ei, om muri şi-om mai 

vedea…	 .

Victor Cilincă, un Capricorn de cursă lungă 	. scriitori în dialog 

’ 
Încă nu mi-am 
găsit toate nodurile             
(şi semnele)                  
în papură  
Victor Cilincă   
scriitor

„Scrie pentru sertar 
cine se teme de cititori“
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, 
după ora 14,00. (198189)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Tel. 0756494812, 0741246233 
(198312)

• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0236477444, 0746083689 
(198415)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi pe 
platforma Arcelor Mittal. Telefon 
0742345372 (198440)

• Angajăm personal spălăto-
rie auto, Centură. 0754947830 
(198456)

• ROSERV PHARMA depozit far-
maceutic din Vânători, angajea-
ză operator vânzări prin telefon. 
Telefon 0746122920. CV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / vali.
spinu@roservpharma.ro (198465)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0752968708 
(198474)
• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@ya-
hoo.com (198490)
• SC angajează: inginer panificaţie 
cu experienţă, brutari, modelatori, 
muncitori necalificaţi. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau telefon 
0744776850 (198500)
• SC angajează şofer distribuţie 
produse patiserie. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13. Telefon 
0748883917 (198501)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare consignaţie non-stop 
şi vânzătoare magazin alimentar 
mixt. 0755996883 (198508)

• SC angajează ospătari şi per-
soană pentru curaţenie laborator 
patiserie. Relaţii la tel: 0743599562 
(198510)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (198547)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 21. Tel. 0787530255 
(198561)

• Angajăm personal calificat 
spălătorie auto. Salariu atrac-
tiv! 0746888336, 0760599342 
(198576)

• SC angajează sudori, lăcă-
tuşi confecţii metalice, izolatori 
hidrofug, muncitori necalificaţi. 
Tel. 0736631678 (198583)

• 365 Coffee Lounge angajea-
ză ospătari. Telefon 0743767662 
(198593)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari şi personal pentru spă-
lat vase. 0756129197 (198604)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)

• RESTAURANT angajează per-
sonal spălat vase. Salariul moti-
vant şi la timp. Tel. 0767441177. 
(198718)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANIC AUTO, AJUTOR 
MECANIC ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
TELEFON 0744756108. (198728)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Telefon 
0751567927 (198730)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi şi schelari cu experienţă. Tel. 
0785255872 (198754)

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră, Micro 40, C4-
91. 0755123568 (198855)
• Vând garsonieră Micro 40, par-
ter. Telefon 0746045207 (199023)
• Garsonieră M21, et.1, liberă. 
0747839571 (199055)

Vânzări  ll
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(198442)

• 2 camere Ţig.2, parter, liber. 
0745914848 (199053)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• 3 camere Micro38, stradal, îm-
bunătăţit, centrală, 0742177300 
(198434)
• Vând apartament 3 camere, 2 
bai, izolat termic, centrală, termo-
pan, 7/10, Micro 20, poziţie exce-
lentă. Preţ 40000 Euro. Telefon 
0731221000 (după ora 16.00) 
(198778)
• Vând apartament 3 camere, 120 
mp, într-o vilă cartier Arcaşilor; 
50000 euro. 0744597224 
(198957)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (198454)

• Apartament amenajat, Piaţa 
Centrală, et.1. 0744872630 
(198679)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(198383)

Vânzll ări  
Case

• Vând casă zonă centrală, sta-
re bună. Preţ negociabil. Tel. 
0754670871 (197429)
• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă nouă 3 camere. 
0745455539 (198094)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (198384)
• Vând casă str. Rizer, curte îngus-
tă. Tel. 0743606802 (198477)
• Vând casă Scînteieşti, lângă bi-
serică, 2000 mp. Tel. 0743411670 
(198984)

Închirieri Cereri  ll
Spaţii comerciale

• Doresc să închiriez garaj în 
zona Piaţa Centrală- Parc Rizer. 
0754667911 (198979)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Închiriez garsonieră I4, Ţig.I, 
complet mobilat. Tel. 0744140373 
(198907)
• Ofer gazdă pt o femeie contra 
îngrijire o bătrână, Micro 19. Tel. 
0763601205 (199014)
• Primesc în gazdă familişti. 
0756227489 (199039)
• Garsonieră Ţig.1, mobilată, utila-
tă, 650 lei. 0745914848 (199054)
• Închiriez apartament 2 came-
re, ICFrimu. Tel. 0722336995 
(199081)
• 3 decomandate, Micro 38, etaj 
2, nemobilat, centrală termică, 
apă separat, 700 lei. 0746549162. 
(199113)
• Apartament 1 cameră lux, mo-
bilat, Ţiglina 2. Tel. 0749095930 
(199119)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Asociaţia de proprietari 165 
închiriază spaţiu 20 mp cu 
180E în Mazepa bl.R3, sc.2. 
Telefon 0745314130, 0745338112 
(198716)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 
la scări, 71 mp. 0744517233 
(198879)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului- Micro 19, cu 
utilităţi. 0740201682 (198952)

• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal Micro 16, capătul 19/20, 
0743590588 (199012)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren 600 mp, Vânători, 
zonă centrală, lângă Troiţă. Tel. 
0742878193 (197430)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (198453)

• Teren 180 mp, deschidere 
9m, utilităţi, certificat urbanism. 
0744792802 (198838)
• Ofertă! Teren, 2500 mp, lângă 
Şendreni. 0751.985.254. (198964)
• Vând teren str. Arcaşilor 1600 mp 
sau schimb cu apartament +dife-
renţă. Tel. 0745486686 (199003)
• Teren Coşbuc, 220 mp, zona 
Berin. 0751910735 (199035)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-
14E. 0760664506 (199073)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
Ţig.I. 0745361207 (197615)
• Vând magazin bulevardul 
Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (199029)

Oferte  ll
de Serviciu

• Roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GESTIONAR, MANIPULANŢI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@
roservpharma.ro sau roservphar-
maoffice@gmail.com 0746122920 
(197914)Ar
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anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC Klaussenburg Recycling 
GMBH SRL, cu sediul în Bucureşti, 
scoate la concurs, pentru punctul 
de lucru situat în Galaţi, următoa-
rele posturi: 1 conducător auto 
camionetă 3,5 tone; 1 muncitor 
necalificat. Cerinţe: experienţă, 
seriozitate, disponibilitate pro-
gram prelungit, când este cazul, 
fără cazier. Se oferă pachet salari-
al atractiv+ bonuri masă. Relaţii la 
telefon 0757684020 (198756)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0741609410 (198759)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. 0746426697 (198765)
• Angajăm persoană cu cunoş-
tinţe operare PC. 0768101720 
(198769)
• SC MELODIN SRL angajea-
ză: medic veterinar, tehnician 
veterinar, lucrător pet-shop. Tel. 
0745907724, mail: radudinu26@
yahoo.com sau sediul firmei: 
str. Oţelarilor nr.32, bl.P2 ap.44 
(Farmacia veterinară, capăt troleu 
102). (198770)
• Angajăm lucrător comercial (vân-
zare) depozite en-gross: Galexpo. 
Contact 0748785781 (198773)
• Ziroma Service SRL angajează 
personal în domeniul instalaţiilor 
electrice, sistemelor de alarmă/ 
supraveghere video, reţelelor de 
date- voce şi automatizări porţi 
(lăcătuşi cu experienţă). Relaţii 
la tel./ fax: 0336401459 şi email: 
office@ziroma.ro (198774)

• Angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIR, Persoană 
desemnată pentru activităţi-
le şoferilor- certificată de ARR, 
Economist cu experienţă în do-
meniu de minim 3 ani. CV-urile 
se trimit pe adresa: nic_nic36@
yahoo.com (198780)
• Angajez personal spălătorie 
auto cu experienţă. 0752849876 
(198783)
• Angajez contabil (contabili-
tate primară, profil patiserie). 
0757926070 (198792)
• Restaurant CORSO angajea-
ză bucătar, spălător vase, aju-
tor bucătar. Relaţii 0236494018 
(198799)
• SC Puratos Prod SRL anga-
jează şofer distribuţie. Relaţii tel. 
0727221292, între orele 8,00-
16,00. CV la email: mavadanei@
puratos.com (198807)
• Angajez doamnă pentru în-
grijire bătrână intern. Telefon: 
0743345051 (198810)

• Sc productie-panificatie-
patiserie-cofetarie anga-
jam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara 
experienta). Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. 
(198817)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoa-
re (cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(198818)
• Sc productie angajeaza so-
feri distributie si sofer conven-
tie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198819)
• Sc productie angajeaza ope-
rator facturare. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (198820)
• Sc productie angajeaza mer-
chandiser. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (198821)
• Sc productie angajeaza Contabil/
Economist. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (198822)
• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(198833)

• Caut menajeră. Normă în-
treagă. Carte de muncă. 
0745573591 (198835)

• Angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. Rog seriozitate. Tel. 
0742795630 (198845)
• Asociaţia de Proprietari nr.772 
angajează administrator atestat, 
normă întreagă. Tel. 0752018211 
(198873)
• Angajez vânzătoare îmbrăcă-
minte-încălţăminte, cu experienţă, 
pentru magazin LIANIS, Micro 18. 
Telefon: 0745521229. (198880)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocători (salariu 1500) 
şi modelatori (salariu 1100). Tel. 
0732334086 (198894)
• ANGAJAM SOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 
730 095 (198921)
• Angajăm zugravi, faianţări, rigip-
sari. Rugăm seriozitate şi experi-
enţă. Tel. 0742376216 (198930)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi 
construcţii navale, cu expe-
rienţă, Olanda, lungă durată. 
0752175222 (198941)

• Angajez personal pentru cafe bar 
(spălătorie auto). Tel. 0753876757. 
(198946)
• Firmă germană angajează: os-
pătari (vorbitori de limba engleză), 
cameriste (nu este necesar vorbi-
rea unei limbi străine). Pentru mai 
multe informaţii sunaţi la nr. de 
telefon 0755168718. (198965)

• Restaurant angajez ospătări-
ţe şi bucătărese, cu experien-
ţă. Rog seriozitate. 0742038538 
(198967)

• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me fructe Piaţa M39, hală acope-
rită. Salariu motivant. 0721175475, 
0745451639 (198975)

• Angajez barmaniţă Micro 20. 
Salariu motivant. 0757964170 
(198976)
• SC angajează contabil- con-
tabilitate primară, cunoscător 
Gestpro. Relaţii la tel. 0751106392 
sau mail:rodtud.prest@yahoo.ro 
(198981)
• ANGAJĂM BUCĂTAR/ 
AJUTOR BUCĂTAR, CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0744631426 (198983)

• FIRMĂ DISTRIBUŢIE LOCALĂ 
PRODUSE ALIMENTARE 
ANGAJEAZĂ ŞOFER. TEL. 
0724230953 (198989)

• Reprezentanţă auto anga-
jează consilier vânzări autotu-
risme. CV la: vanzariauto.noi@
gmail.com (198997)

• Service auto angajează tini-
chigiu auto cu experienţă. Tel. 
0745350980 (198998)

• Spălătorie auto angajează 
personal, femei şi/sau bărbaţi. 
Tel. 0236413344 (198999)

• Societate comercială angajea-
ză casieri staţie distribuţie carbu-
ranţi. CV se depun la staţia OMV 
Centură sau pe email: fs5250412@
omv.com (199011)

• Societate comercială angajea-
ză: lăcătuşi, sudori, electricieni, 
inginer electric şi muncitori neca-
lificaţi. Informaţii luni- vineri, orele 
8.00-16.00, telefon 0725526991, 
0725526993 (199018)
• SC angajează vânzătoare pen-
tru cofetărie. Relaţii la telefon 
0743599562 (199024)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, 
Str. Calea Smirdan nr. 2, 
ANGAJEAZĂ: - MACARAGII; 
- A U T O M A C A R A G I I ; 
-STIVUITORIŞTI; -ŞOFERI 
AUTOBUZ. Relatii su-
plimentare, telefon 
0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (199030)

• Salon central, vad format, an-
gajează, în condiţii foarte avan-
tajoase, manichiuristă, frizer, 
cosmetician, coafeză. Se oferă 
pachet salarial motivaţional, în-
tr-un mediu de lucru occidental. 
0747423922 (199032)

• Caut menajeră casă particulară, 
cu contract de muncă. Relaţii la 
tel. 0744539785, între orele 8,30-
17,00 (199038)

• Angajez menajeră. Detalii la tel. 
0751367091 (199056)

• Compania Naţională de 
Transport al energiei Electrice 
„Transelectrica” SA sucursala 
Constanţa pentru CE Galaţi or-
ganizează selecţie pentru ocu-
parea unui post de ajutor şef 
tură în cadrul Staţiei Barboşi. 
Candidaţii vor avea studii su-
perioare, superioare de scurtă 
durată, şcoala de maiştri sau 
studii medii, profil electric. 
Pentru a aplica la acest post 
depuneţi la sediul CE Galaţi- str. 
Energiei nr.1 (lângă autogara SC 
Trans Lucian), până la data de 
20.01.2017 un CV (Europass) în-
soţit de următoarele documen-
te: cerere înscriere, declaraţie 
pe propia răspundere, CI/BI, 
actele/ diplomele care atestă 
studiile/ specializările cerute 
pentru ocuparea postului, car-
net de muncă completat şi/ sau 
alte documente doveditoare ale 
vechimii în muncă în copie, ade-
verinţă medicală- apt- în origi-
nal. Tematica de concurs şi rela-
ţii suplimentare se pot obţine la 
CE Galaţi (orele 8,00-16,00)- tel. 
0744350712 (199057)

• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau 
prin fax: 0237221700 (199058)

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajează prin concurs 

lăcătuş mecanic  
şi sudor electric şi autogen 

Condiţii de angajare: categoria IV- VI, vechime min.5 
ani în profesie. Cei interesaţi vor depune CV-urile la 
sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţi, la 
comp. Resurse Umane. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236/472380, int. 109 sau int.111.

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajează prin concurs 

inginer mecanic  
(specialitate inginer mecanic sau  

electromecanic), vechime min. 5 ani 

Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţi, la 
comp. Resurse Umane.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/472380, int.109.
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Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (199075)
• Firmă de curăţenie angajează 
operatori de curăţenie, posesori 
carnet de conducere categ.B. 
Experienţa constituie un avantaj. 
Tel. 0731850850, 0737850850 
(199085)

• Societate comercială de 
distribuţie produse alimen-
tare angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat.C (C+E) 
pentru distribuţie zona GL-
BR-TL. CV-uri: resurse.uma-
negl05@gmail.com (199086)

• Societate, str. George Coşbuc 
nr.246, telefon 0722243212, an-
gajează lăcătuş confecţii metali-
ce, sudor MIG, oprator fibră sticlă, 
tâmplari. (199088)

• TOP angajează personal, cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0749614452, între orele 8,00-
16,00. (199106)
• Agenţie pariuri sportive Fortuna 
angajează operatori. Salarizare 
atractivă. 0756806412 (199109)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrân/ă, intern. Tel. 
0740695100 (198958)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (197193)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând porci şi purcei, crescuţi 
natural. 0744609471 (198528)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(199028)
• Vând curcani tineri, de ţară, 8-9 
kg, 100 lei bucata, crescuţi natu-
ral. 0757307294 (199067)
• Vând găini tinere de carne, 
peste 4kg greutate, 25 lei/buc. 
0757307294 (199068)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)

Prestări  ll
Servicii

• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0742703584 
(196391)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

• AMENAJĂRI INTERIOARE. 
ECHIPĂ COMPLETĂ. CEL MAI 
MIC PREŢ. 0748537106 (199076)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)
• Proprietar imobil P+1 Barieră, 
caut asociat pt amenajare loc 
de joacă sau alte activităţi. 
0760664506 (199072)
• Caut să împrumut 20000- 
100000 lei pt 6 luni- 1 an. Ofera 
garanţii şi 10%/an. 0725230160 
(199074)

Cursuri ll

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660.” (198210)

• Colegiul naţional „Costache 
Negri” Galaţi, organizează urmă-
toarele examene Cambridge: 1. 
KET şi PET: data examenelor- sâm-
bătă, 18 februarie 2017; data limită 
de înscriere: 18 februarie 2017. 2. 
CAE: data examenului- miercuri, 1 
martie 2017; data limită de înscri-
ere: 1 februarie 2017. 3. Starters, 
Movers şi Flyers: data examene-
lor- sâmbătă, 8 aprilie 2017; data 
limită de înscriere: 1 martie 2017. 
0236430650 (198942)

Meditaţii ll

• Meditez matematică clasele III-
VIII. Tel. 0742045272 (198610)

Pierderi ll

• Pierdut certificat ADN iniţial, cer-
tificat nr. 32/08.09.2016, pe nume-
le Ouatu Cristian Mihai. (199043)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
marca 75785, pe numele Bighiu 
Vasile. Se declară nulă. (199044)
• Pierdut registru special al ca-
sei de marcat Dateks DP50D 
seria 14030756 seria fiscală GL 
0364022601 montată punct lucru 
comerţ ambulant, aparţinând I.I 
Gumciu Mihaela. Se declară nul. 
(199062)

Decese ll

• Organizaţia P.S.D. Galaţi 
anunţă cu durere şi tristeţe 
trecerea în nefiinţă a celui 
care le-a fost coleg şi pri-
eten, HARŢEGAN IONEL. 
Suntem alături de familia 
îndurerată şi transmitem 

sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (198988)

• Cu nespusă tristeţe şi durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă, 
după o grea suferinţă, a naşu-
lui nostru, CONSTANTIN ŞTIR. 
Sincere condoleanţe familiei în-
durerate! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Florica şi Velu 
Prodan (199040)

• Cu profund regret, familia Chirciu 
Vasile împreună cu fiica, ginerele 
şi nepoatele, anunţă încetarea din 
viaţă a celei care a fost CHIRCIU 
ANICA- ANIŞOARA. Este depusă 
la capela Bisericii „Sf. Dumitru” din 
Micro 39B. Înhumarea va avea loc 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”, duminică, 
15 ianuarie 2017, ora 12,00. 
(199047)

• Cu profund regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a prietenei noas-
tre, CHIRCIU ANICA- ANIŞOARA. 
Fam. Vasile Cezar şi Geta. 
(199048)

• Suntem alături de naşa şi 
întreaga familie la pierderea 
nedreaptă a naşului nostru, 
VIOREL ROŞCA. Ne rugăm 
pentru sufletul lui bun şi nu îl 
vom uita niciodată. Andra şi 
Gina. (199051)

• Colectivul Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” Galaţi este alături 
de fam. Ştir, greu încercată de 
dispariţia prematură a celui care 
a fost ec. CONSTANTIN ŞTIR, 
Director al Curţii de Conturi 
Galaţi. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (199052)
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ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate
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Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Decese ll

• Colectivul SC Only 
One SRL aduce un pios 
omagiu celui care a fost 
LAZĂR MIRCEA, jurist. 

Condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l ierte! 

(199059)

• Colectivul SC Only One 
Security SRL regretă dis-
pariţia fulgerătoare a celui 

care a fost LAZĂR MIRCEA, 
jurist. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l 

ierte! (199060)

• Colectivul SC Five of 
Kings SRL este profund 

îndurerat de dispariţia pre-
matură a celui care a fost 
MIRCEA LAZĂR, jurist. 

Condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l ierte! 

(199061)

• Deplângem cu nemărgini-
tă durere stingerea din viaţă 
a bunului nostru cuscru, ŞTIR 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Păun (199065)

• Suntem alături de prietena 
noastră, Lazăr Elena, la durerea 
pricinuită de pierderea soţului, 
MIRCEA LAZĂR. Fam. Sasu 
Viorel şi Miron Vasile. (199069)

• Suntem alături de Elena şi 
Oana la durerea pricinuită 
de pierderea soţului- tatălui, 
MIRCEA LAZĂR. Fam. Fuică 
Ghiţă. (199070)

• Colegii din cadrul Ceronav 
Galaţi sunt alături de colegul 
lor la dureroasa despărţire de 
tatăl său, IANCU NECHITA. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
odihnească sufletul în pace şi 
lumină. (199071)

• Cu regret anunţăm în-
cetarea din viaţă a fra-
telui nostru, MARGINĂ 
ALEXANDRU. Slujba şi 

înmormântarea vor avea 
loc sâmbătă, 14 ianuarie 
2017, la capela Cimitirului 

„Sf. Lazăr”. Odihneşte-te în 
pace! (199077)

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet bun s-a 
ridicat la Cer, lăsând în urmă 
un gol imens, lacrimi şi dure-
re. Anunţăm cu întristare în 
suflet plecarea la Dumnezeu 
a lui STAFIE ION, cel mai bun 
tătic şi soţ. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 14 ianuarie, 
la Cimitirul Cătuşa, ora 13,00. 
(199082)

• Regretăm nespus plecarea 
dintre noi a celui care a fost 
finul nostru, COSTICĂ ŞTIR, 
om cu nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Paţilea- naşii. (199089)

 

• Regretăm din suflet trecerea 
în nefiinţă, departe de ţară, a 
bunei noastre prietene, profe-
soara GONGEA CĂTĂLINA, 
om de o rară nobleţe sufle-
tească. Transmitem familiei 
greu încercate, prin decesul 
mamei iubitoare, condolean-

ţe. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Cătălina, vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră. 
Nu te vom uita niciodată. 

Fam. Ciobotaru Ani, Costin 
Mimi şi Codru Elena, Stela şi 

Ica. (199090)

• Acum, la început de an, departe 
de noi, pe alte meleaguri, dar ală-
turi de fiica ei, Patricia şi nepoţi, 
s-a stins din viaţă, discret aşa cum 
a trăit, buna mea prietenă, prof. 
CĂTĂLINA GONGEA. Cu multă 
durere vărs o lacrimă pentru su-
fletul tău cel bun. Coca şi Gicu 
Potop. (199091)

• Deplângem dispariţia prema-
tură a celui care a fost un om 
deosebit şi un profesionist de-
săvârşit, IONEL HARŢEGAN. 
Sincere condoleanţe famili-
ei. Colectivul Loconfort SA. 
(199092)

• Suntem alături de Patricea, 
Cristiano şi copii la greaua încer-
care prin care trec, prin pierderea 
celei mai dragi fiinţe, MAMA, prof. 
GONGEA CĂTĂLINA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Adi, 
Vasile, cumnaţi şi Florin nepot. 
(199093)

• Cu tristeţe în suflet am primit 
vestea că buna noastră prietenă, 
prof. GONGEA CĂTĂLINA, a ple-
cat dintre noi. La ceasul despărţirii 
de fiinţa cea mai dragă, suntem 
alături de Patricea, căreia îi trans-
mitem condoleanţe. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, prietenă 
dragă. Riţa, Emilia, Coca, Lenuţa, 
Sica (199094)

• Cu tristeţe în suflet, anun-
ţăm moartea fulgerătoare a 
celui care a fost soţ şi tată 

bun, DATCU IULIAN. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Spiridon”. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Carmen soţie, Edy 

fiu. (199095)

• Din depărtare, deplângem 
moartea fulgerătoare a un-

chiului nostru, DATCU IULIAN. 
Lacrimi pentru sufletul lui bun. 
Cristina şi Norocel. (199096)

• Am primit vestea morţii fulge-
rătoare a nepotului şi verişorului 
nostru, DATCU IULIAN, şi ne ală-
turăm familiei, căreia îi transmitem 
condoleanţe şi pentru sufletul lui 
bun vărsăm o lacrimă. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Drăguţ, Matache, Potop, Micu, 
Şerban, Simionov, Micu Chirilă. 
(199097)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
ochii plini de lacrimi, aducem un 
ultim omagiu celui mai bun şi iubit 
soţ, tată, bunic şi străbunic, 
REZMERIŢĂ NECULAI- 89 ani. 
Depus la Biserica „Sf. Trei Ierarhi”, 
fiind condus pe ultimul drum sâm-
bătă, 14 ianuarie 2017, la ora 12.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul blând şi iubitor. Soţia Nela, fiul 
Viorel, nepoţii Florin, Alina, Mariana 
şi Nicoleta. (199101)

• Familia îndurerată anunţă 
moartea fulgerătoare şi tre-
cerea la Domnul a lui LAZĂR 
MIRCEA, născut în 1953. 
Corpul neînsufleţit se află de-
pus la capela mortuară de pe 
bulevardul George Coşbuc. 
Înhumarea duminică, 15 ianua-
rie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Elena 
soţie, Oana fiică, Mihai ginere şi 
nepoţelele. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace! 
(199118)

• Sincere condoleanţe şi regrete 
eterne pentru familia îndoliată şi 
îndurerată prin decesul familistu-
lui devotat, REZMERIŢĂ NECULAI. 
Din partea locatarilor bl.M1- Ţig.II 
şi din partea Comitetului Asociaţiei 
de Proprietari nr.252 Bis Galaţi. 
Defunctul este depus la Biserica 
„Sf. Trei Ierarhi” iar înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 14 ianuarie 
2017, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-l aibă în pază. 
(199102)

• ICHIM ZAMFIRACHE, 63 ani, 
a trecut în nefiinţă. Fam. Sava şi 
Roibu anunţă că trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela „Sf. 
Lazăr”, înmormântarea dumini-
că, 15 ianuarie 2017. (199103)

• Pios omagiu în memoria fos-
tului nostru coleg şi prieten, ec. 
ŞTIR CONSTANTIN, om de o 
deosebită nobleţe sufletească, 
profesionist de marcă, familist 
desăvârşit, care a lăsat amin-
tiri de neşters în inimile noastre. 
Sincere condoleanţe familiei! 
Familiile Bordean Ioan, Ştefan 
Ionel, Maftei Teodor, Dorobăţ 
Dorina. (199104)

• În aceste momente gre-
le, suntem alături de colega 
noastră, Gaiu Florentina la 
trecerea în nefiinţă a ma-
mei. Sicere condoleanţe! 
Colectivul CN APDM SA 
Galaţi. (199110)

Comemorări ll

• S-au scurs 4 ani de când ai plecat 
dintre noi, dragul nostru tată şi soţ, 
FELEA GHEORGHE. Vei rămâne 
mereu în amintirea noastră. Fiica 
şi soţia. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (198784)

• Cu mare durere în suflete, co-
memorăm 6 luni de când ne-a 
părăsit, pe neaşteptate, DARIE 
VASILE- 53 ani. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Gică, Irina 
şi Iulia. (198893)

 

• A mai trecut un an, plin de la-
crimi şi tristeţe. Pe 14 ianuarie 
se împlinesc 5 ani de când soţul 
meu, SIMION NECULAI, a ple-
cat pe drumul veşniciei. Cât ai 
trăit te-am iubit, cât voi trăi te voi 
plânge. Am fost şi voi fi mereu 
soţia ta, Mizuca. (198926)
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• Pe 12 ianuarie 2017 s-au împlinit 
20 de ani de la trecerea în eterni-
tate a celei care a fost prof. 
PARASCHIV (GRECU) LENUŢA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Familia. (198939)

• A trecut un an de când bunul şi 
adoratul meu soţ, VALERIU SILION, 
m-a părăsit. De atunci ochii mei nu 
s-au uscat, iar sufletul îmi este pus-
tiu. De acolo, din Cer, te rog să ve-
ghezi asupra mea, aşa cum ai fă-
cut-o vreme de 42 de ani. Dumnezeu 
să te aibă în paza Lui! Soţia, Mioara 
Silion. (198990)

• Prof. BĂDĂLAN ELENA. Au trecut 
5 ani de lacrimi şi suferinţă, de când 
ai plecat, dar acum 40 de zile a venit 
şi tati la tine, iar noi am rămas mult 
mai singure. Îngerii fie cu voi. Mama, 
soţul şi sora. (199001)

 

• Se împlineşte un an de când 
dragul nostru soţ şi tată, 
STAVĂR MIRCEA, a plecat de 
lângă noi. Golul rămas în urmă 
va rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Soţia şi copiii. 
(199002)

 

• Se împlinesc 40 de zile de 
când a plecat în lumea tăcerii 
cea care mi-a fost mamă, 
ANGHEL IOANA. Dumnezeu 
s-o aibă în pază. Fiul. (199027)

• Timpul trece dar durerea din su-
fletul nostru a rămas ca acum 13 ani. 
Dacă ar fi trăit, ar fi împlinit 58 de ani, 
draga noastră fiică DINU MARIA, 
fostă MARIN. Cât vom trăi nu te vom 
uita. Nu putem să spunem decât 
bunul Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Soţul, copiii şi 
părinţii. (199041)

 

 

• Au trecut 40 de zile de cand ing. 
TOFAN DANIEL-IULIAN s-a stins 
sub privirile noastre neputincioa-
se, plecând mult prea devreme 
dintre noi, la doar 47 ani şi la numai 
6 luni de la trecerea în nefiinţă a 
tatălui TOFAN GHEORGHE (eco-
nomist la IAS Frumuşiţa) pe care 
l-a iubit foarte mult. Oameni deo-
sebiţi, au lăsat în urma lor tristeţe, 
durere şi un dor care sfâşie sufle-
tele celor care i-au iubit şi apreci-
at. Dumnezeu să vă odihnească 
în pace fiinţe bune şi generoase! 
Familia Tofan - mama, soţia şi fiul 
(199036)

• Odată cu plecarea ta, întunericul 
s-a prăvălit peste casa şi peste vie-
ţile noastre, dragă CARMEN. Nimic 
nu va mai fi ca înainte, atunci când 
veneaţi toţi 3 acasă şi ne umpleaţi 
inimile de bucurie... Veşnic necon-
solaţi, Geta şi Angheluţă Lupu. 
(199049)
• CARMEN LUPU! Împrăştiai în 
jurul tău lumină, zâmbet şi iubire... 
Te vom păstra adânc în sufletele 
noastre aşa cum numai tu ştiai să 
fii: bună, blândă, veselă şi întot-
deauna plină de grijă pentru noi. Te 
vom iubi mereu. Simona şi Valentin. 
(199050)

 

• Cu durere anunţăm că se împli-
nesc 5 ani de când bunul nostru 
soţ, tată şi bunic, STANCU 
DUMITRU, 74 ani, s-a stins din 
viaţă. Nu te vom uita niciodată. 
(199066)

 

 

• De rupi din codru o ramurea/ 
Ce-i pasă codrului de ea/ Ce-i 
pasă unei lumi întregi/ Că voi, 
CLAUDIU şi DAN nu mai sun-
teţi? Au trecut 7 ani de când 

v-aţi înălţat la Ceruri şi aţi lăsat 
în urma voastră multe lacrimi, 
durere şi suferinţă. Aţi fost doi 
copii minunaţi, care aţi ştiut să 

iubiţi şi să împărtăşiţi dragostea 
voastră cu cei din jur. Dar 

Dumnezeu aşa a vrut, să vă 
curme firul vieţii în pragul tine-
reţii. Nu ne-a rămas decât să 
ne rugăm şi să sperăm că su-
fletele voastre se odihnesc în 

acel loc luminat, pe care îl meri-
taţi. Dumnezeu să vă odihneas-
că în pace, alături de prietenii 

voştri, RAMONA şi NICU. Fam. 
Fuică şi Seceleanu. (199063)

• Doi ani. De doi ani ai plecat fără ca 
măcar să ne zici „La revedere”, dar 
simţim că a trecut o veşnicie. Ai fost 
aici? Sau a fost doar un vis? Dacă a 
fost aşa, atunci acum trăim un coş-
mar. VIERU SĂNDEL, vino şi salvea-
ză-ne, să ne întoarcem la visul cel 
frumos. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (199078)

 

 

• Când se stinge o lumânare o 
aprinzi din nou, dar când se 

sting două vieţi, le plângi me-
reu. Deşi s-au împlinit 7 ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragilor 
noştri nepoţi CLAUDIU şi DAN, 

ochii ne sunt plini de lacrimi, 
tristeţe, durere şi priviri care vă 
caută mereu de când aţi plecat 
de lângă noi. Dumnezeu să vă 

dea pururi lumina şi odihna 
veşnică. Fam. Terţan. (199064)

• Amintim celor care i-au cunoscut 
că se împlinesc 7 ani de când mantia 
albă de zăpadă acoperă mormântul 
dragilor noştri copii, NICU VIRGIL- 
28 ani şi RAMONA- 24 ani. Doi iubiţi, 
două suflete pereche, doi tineri fru-
moşi şi buni, care au avut acelaşi 
destin. Au plecat împreună, mult 
prea devreme, din această lume. 
Absenţa voastră e un gol imens în 
sufletele noastre, iar dorul se înte-
ţeşte pe măsură ce trece timpul. 
Dumnezeu să vă odihnească în 
pace, îngerilor, alături de prietenii 
voştri, CLAUDIU şi DAN. Fam. Ivan 
şi Balcan. (199084)

Comemorări ll
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14
1898.	uu  Încetează din viaţă LEWIS 
CARROLL (n.1832), scriitor, 
matematician britanic.  
1900. 	uu Premiera operei „Tosca“, de 
G. Puccini, la Teatrul Constanzi 
din Roma. Rolul titular a fost 
creat, în premieră, de cântăreaţa 
română Haricleea Darclee. 
1914. 	uu Se naşte HAROLD 
RUSSELL (m. 2002), scriitor, actor 
american, laureat cu două premii 
Oscar.
1915. 	uu Se naşte MIHAI 
ISBĂŞESCU (m. 1998), istoric 
literar, filolog, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Traduceri (1979)
1934. 	uu Încetează din viaţă IOAN 
C. CANTACUZINO (n. 1863), 
medic,  bacteriolog, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
şcolii româneşti de microbiologie 
şi medicină experimentală.
1941. 	uu Se naşte FAYE DUNAWAY,  
actriţă americană, laureată cu 
Premii  Oscar, cu alte premii.
1953. 	uu Se naşte VICTOR SOCACIU, 
cantautor, laureat cu mai multe 
premii. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural“ în 
grad de Cavaler.
1957.	uu  Încetează din viaţă 
HUMPHREY BOGART (n.1899), 
actor american, unul dintre 
marile personaje ale ecranului, 
laureat cu Premiul Oscar.  
1963. 	uu Se naşte STEVEN 
SODERBERG, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar. 
1977.	uu  Încetează din viaţă PETER 
FINCH (n. 1916), actor englez, 
laureat cu Premiul Oscar.
1982. 	uu Încetează din viaţă VASILE 
FLORESCU (n. 1915), teoretician şi 
critic literar.
2006. 	uu Încetează din viaţă HENRI 
COLPI (n. 1921), regizor francez, 
laureat cu Premiul Palme d’Or, cu 
alte premii.
2008. 	uu Încetează din viaţă 
BARBU BREZEIANU (n. 1909), 
istoric de artă.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
artistului plastic Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
- Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	- „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în nordul 
judeţului Galaţi”.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu

nr. 80)  	„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc)  	 expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
 Regina aerului”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	- expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu

„Răsvan Angheluţă“ 	- Exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă“, Expoziţia de 
pictură „Halucinant”, Expoziţia „Vis de iarnă”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, Expoziţia de 
fotografie „India”. 
 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ - 	uu sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză 	uu - sâmbătă-duminică 
închis. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013
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 5  1
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9  0
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 9  1
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Cer variabil. În 
acest weekend, vor fi şi nori, şi soare. 
Astăzi va fi înnorat, iar temperatura va 
atinge valoarea maximă de 3 grade 
Celsius, pe când mâine va fi soare, 
dar mai frig, mercurul în termome-
tre urmând să coboare la limita de 
îngheţ. Pe timpul primei nopţi, tem-
peratura va ajunge la circa -4 grade 
Celsius, iar în următoarea noapte, se 
vor înregistra -11 grade Celsius. 20 la 
sută șanse de precipitaţii. Vântul va 
bate cu o viteză de până la 13 kilome-
tri pe oră. 	. surse online

meteo 14-15 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:45 am

apune 
	 54:49 pm

V. G.

07:00	 Întrebări şi răspunderi (r)
08:00	 Europa mea (r)
09:00	 Zon@ 
09:30	 Turneul Stradivarius - 

Making of
11:00	 Dincolo de viitor  

(emis. info.)
11:30	 Vreau să fiu sănătos!
12:30	 TVR 60 (emis. info.) (r)
13:30	 Geopolitice
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Adevăruri despre trecut 
15:00	 Ora Regelui 
16:00	 Handbal Liga Naţională 

Feminină: U Cluj - Cetatea 
Deva(live)

17:50	 Vorbeşte corect! (r)
18:00	 Exclusiv în România 
18:50	 TeleEnciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect! (r)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	Sport
21:10		 O dată-n viaţă (div.) 
22:30	Carpaţii, plămânul 

Europei
22:35	O dată-n viaţă (div.) 
00:00	Profesioniştii... (talk show) 

05:00	Ce spun românii (r)
06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
10:00	 Frank şi robotul  

(SUA, com. SF)
11:45	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
13:00	 Legendele toamnei  

(SUA, avent. f) 
Cu Brad Pitt, Aidan Quinn  
şi Anthony Hopkins

15:30	 Castele de gheaţă  
(sua-can., f. dr.)

17:15		 Idilă cu dădaca mea  
(SUA, com. rom.)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 9, ep. 3)

21:25	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 9, ep. 4)

22:15	 G.I. Jane  
(SUA, acţiune)

00:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) (r)

02:15	 G.I. Jane (SUA, acţiune) (r)

04:00	Acces direct (talk show) (r)
06:00	Observator 

(emis. info.) (live)
10:00	 Chefi la cuţite  

(emis. culinară) (r)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	Neînfricată  

(SUA, d.a. avent.)
22:00	Doar tu şi eu. 		 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 Al treilea e în plus  

(SUA, com.)
00:00	Demonii lui Da Vinci  

(SUA, s. avent., sez. 2, ep. 
11)

01:00	 Demonii lui Da Vinci  
(SUA, s. avent., ep. 12)

02:15	 Noile aventuri ale lui Babe 
în oraş (r)

07:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor 
(rom., s. com.) (r)

09:15	 Suleyman Magnificul:  
Sub domnia iubirii  
Sez. 3

12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Prezintă Ilinca Obădescu

13:00	 Sport, dietă şi o vedetă 
Cu Florentina Opriş

13:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor 
(rom., s. com.)

14:00	 Teo Show (div.) (r) 
Cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

16:00	 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00	Asta-i România! 
22:00	Celălalt bărbat  

(sua-engl., f. dr.)
00:00	Ştirile Kanal D (r)

04:30	Whitney  
(SUA, dr. bio.)

06:00	Barcelona  
(SUA, com.)

07:40	 Băiatul din oglindă  
(braz., acţiune)

09:00	Ultimii cinci ani  
(SUA, com.)

10:35	 The Rocker (SUA, com.)
12:15	 Doamna Bovary  

(ger.-belg.-SUA, f. dr.)
14:15	 Ratatouille (SUA, f. anim.)
16:05	 Răzbunătorii 2: Sub 

semnul lui Ultron  
(SUA, acţiune)

18:25	 În lumina reflectoarelor: 
Carrie Fisher şi Debbie 
Reynolds

20:00	Omul care a cunoscut 
infinitul (engl., dr.)

21:50	 Deadpool 
(SUA, acţiune)

23:40	 Lunetistul american  
(SUA, dr. răzb.)

01:50	 Captiva (SUA, f. pol.)
03:30	 Întâmplarea  

(sua-ind.-fra., thrill.)

08:00	Documentar 360° - GEO
09:00	 Lassie (sua-can., ser.)
10:00	Mic dejun cu un campion
10:55	 Carpaţii, plămânul 

Europei 
11:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
12:00	 Liverpool în trei zile
12:30	 Legile afacerilor
13:00	 Gala umorului  (r)
14:10	 Călătoria tatălui  

(fra., f. de fam., a-n)
16:00	Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Legea lui Doyle  

(can., s. poliţist, sez. 1, ep. 1)
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Căsuţa din prerie  

(SUA, mini-s.)
21:45	 Carpaţii, plămânul 

Europei
21:55	 5 minute de istorie 
22:10	 Shanghai - Ultimul 

gangster  
(hongk.-chi., acţiune)

00:20	Gala umorului (r)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll
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Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este o zi favorabilă comunicării 
şi negocierilor.

vărsătorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Vă preocupă găsirea unor noi 
surse de venituri, dar vă sfătuim 
să mai aveţi puţină răbdare.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Dorinţa de a câştiga mai mult 
vă face să neglijaţi planul 
sentimental.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă recomandăm să amânaţi 
întâlnirile de afaceri şi să evitaţi 
deciziile importante. Aveţi 
dificultăţi de comunicare.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Începeţi o lucrare grea, care vă 
poate aduce câştiguri serioase.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 
schimbările pe care intenţionaţi 
să le faceţi.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă recomandăm să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu!

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Situaţia financiară începe să se 
îmbunătăţească, după ce primiţi 
o sumă importantă de la o rudă 
mai în vârstă.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Astăzi, este indicat să amânaţi 
afacerile şi investiţiile.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Astăzi, uşurinţa în comunicare 
vă favorizează relaţiile cu cei din 
jur.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie neprevăzută. 
Descoperiţi noi oportunităţi de 
afaceri.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Vă recomandăm să nu luaţi 
decizii importante în grabă.

horoscop 
14 ianuarie

online

filmul zilei
sâmbătă, 14 ianuariell

G.I. Jane 
PRO TV, ora 22,15. 
dramă, SUA, 1997

Cu: Demi Moore, Anne Bancroftuu
Titlu original: G.I. Jane	uu  
Ambiţiosul proiect al senatoarei Lilian DeHaven de a introduce o femeie 
în programul de pregătire al trupelor de elită SEALS pare din start supus 
eşecului.

08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului 

(program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ultima ediţie (emis. mag.) 
15:00	 Politică şi delicateţuri 
16:00	 Handbal Liga Naţională 

Feminină: SCM Craiova - 
HCM Vâlcea(live)

17:50	 Vorbeşte corect! (r)
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30	 Mihai Eminescu
19:00	 TVR 60 (emis. info.) 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:10		 Ziua Culturii Naţionale
22:50	 Fantezii în jazz (r)
23:50	 Vorbeşte corect (r)
00:00	 Mihai Eminescu (r)
00:35	 Tezaur folcloric (r)
01:35	 Dincolo de viitor (r)
02:00	 Telejurnal (emis. info.) (r) 

Meteo

04:30	 Frank şi robotul  
SUA, com. SF) (r)

06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:00	 Castele de gheaţă (sua-

can., f. dr.) (r)
11:45	 Eu şi Marley:  

Căţeluşul  
(SUA, com. de fam.)

13:45	 Idilă cu dădaca mea  
(SUA, com. rom.) (r)

15:30	 Josie şi Pisicile  
(SUA, com.)

17:15		A proape letală  
(SUA, acţ. com.)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Piraţii din Caraibe:		
Cufărul omului mort 
(SUA, avent. f)

23:15	 Asaltul mercenarilor  
(SUA, acţiune)

01:00	 Piraţii din Caraibe:	
Cufărul omului mort  
(SUA, avent. f) (r)

03:30	 Eu şi Marley: Căţeluşul 
(SUA, com. de fam.) (r)

04:00	 Demonii lui Da Vinci 
(SUA, s. avent.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.)

09:00	 Turnul singurătăţii
10:00	 Chefi la cuţite  

(emis. culinară) (r)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
13:45	 Doar tu şi eu. 								     

Al treilea e în plus  
(SUA, com.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Neînfricată  
(SUA, d.a. avent.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Uniplay Show (div.)
22:15	 În puii mei - 

Best Of (div.)
23:30	 Marea mahmureală 2  

(SUA, com.)
01:30	 Toate pânzele sus  

(rom., avent. f) (r) 
 - Secretul epavei

03:00	 Marea mahmureală 2 
(SUA, com.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
08:45	 Sport, dietă şi o vedetă(r) 

Cu Florentina Opriş
09:15	 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:30	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obădescu
13:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
15:00	 Supermodels by Cătălin 

Botezatu (emis. con.) (r)
17:15		T estul de rezistenţă (div.) 

(r) Cu: Florin Maxineanu
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Vacanţa Mare (s. com.) 

Leana s-a întors
22:00	 Ochii din umbră (r)
00:00	 Ştirile Kanal D (r)
01:15		V acanţa Mare (s. com.) (r)
03:15	 Ochii din umbră 

(reality show) (r)

05:00	 Familia Flintstone 
	 				    şi WWE  

(SUA, f. anim.)
06:00	 Osmosis Jones  

(SUA, f. anim.)
07:35	 Chocolate City (SUA, f. 

dr.)
09:05	 Fratele Urs  

(SUA, f. anim.)
10:35	 Philo se întoarce  

(SUA, acţ. com.)
12:30	 Omul care a cunoscut 

infinitul (engl., dr.)
14:20	 Captiva (SUA, f. pol.)
16:00	 Testamentul tinereţii  

(SUA, f. dr.)
18:10	 Alice în Ţara Minunilor 

(SUA, f. fantasy)
20:00	 Alice în Ţara Oglinzilor 

(SUA, f. fantasy)
21:55	 O luptă personală 4: Ţintă 

în mişcare (SUA, acţiune)
23:25	 Supravieţuitorul  

(SUA, dr. răzb.)
01:25	 Cazul Novack  

(SUA, f. pol.)
02:55	 Marea depravare  

(SUA, com.)

08:00	 Documentar 360° - GEO
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Natură şi aventură
10:55	 Ziua Culturii Naţionale 

(emis. info.)
11:00	 Destine ca-n filme  

(talk show) (r)
12:00	 Poveste după poveste 

(emis. mag.) (r) 
Moderator: Irina Luca

13:00	 Cap compas (progr.
turistic)

13:30	 Natură şi sănătate  
(emis. mag.)

14:10	 Ştefan Luchian 
(rom., 1974)

16:00	 Duelul pianelor (div.)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Legea lui Doyle  

(can., s. poliţist, sez. 1, 
ep. 2)

18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Osânda (rom., acţiune)
22:10	 Bătălia din umbră  

(rom., f. dr.)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 15 ianuarie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-58 cm
20 cm

108 cm

+35 cm
0 cm

+3 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

116 cm
87 cm
50 cm

0 cm
-18 cm
-16 cm

cronologie
1850	uu Se naşte MIHAI EMINESCU 
(m. 1889), poet, prozator, publi-
cist, membru de onoare, post-mor-
tem, al Academiei Române.
1877	uu Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI 
(m.1916), actor, regizor.
1913	uu A fost deschisă prima linie 
telefonică între Berlin şi New York.
1919	uu Se naşte BORIS CAZACU 

(m. 1987), lingvist, filolog, mem-
bru al Academiei Române.
1922	uu Încetează din viaţă 
NICOLAE FILIP (n.1864), medic 
veterinar, conducătorul primului 
institut zootehnic din România.
1928	uu Se naşte VIRGIL 
CALOTESCU (m. 1991), regizor 
de film documentar şi de ficţiune, 
laureat cu premii ACIN.
1929	uu Se naşte MARTIN LUTHER 
KING (m. 1968, asasinat), laureat 
al Premiului Nobel pentru Pace.
1940	uu Se naşte NICOLAE 
ANASTASIU (m. 2001), geo-
log, membru corespondent al 
Academiei Române.
1965	uu Încetează din viaţă 
DUMITRU FURTUNĂ (n. 1890), 
istoric literar, folclorist.
1969	uu A fost lansată, în Rusia, 

nava cosmică “Soiuz 5”.
1972	uu Încetează din viaţă (la 
Tecuci) VIOREL CHICIDEANU (n. 
1904), tenor.
1974 	uu Încetează din viaţă OVID 
CALEDONIU (n. 1914), poet.
1978	uu 	 La Şantierul Naval Galaţi 
este lansată la apă nava „Blaj” de 
55 tdw., cea mai mare navă realiza-
tă până la acea vreme în ţară.
1988	uu Încetează din viaţă SEAN 
MacBRIDE (n. 1904), om politic 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1974).
2001	uu Se pun bazele, în limba en-
gleză, ale proiectului colaborativ 
Wikipedia, bazat pe o idee a lui 
James Wales.
2004	uu Încetează din viaţă 
NICULAE CERVENI (n. 1926), 
jurist, om politic.	 V.G.

ianuarie
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reţeta zilei 
Paste 
arrabiata

Ingrediente. 450 g paste, 430 
g sos de roşii, 6 căţei de usturoi, 1 linguriţă 
fulgi de ardei iute, 1 şi 1/2 linguriţă ulei de 
măsline, pătrunjel, sare, piper, parmezan. 
 
Preparare: pune pastele la fiert. 
Încinge uleiul într-o tigaie. Adaugă usturoiul 

pisat şi fulgii de ardei iute şi lasă la sotat 
2-3 min. Toarnă sosul de roşii cu jumătate 
de cană de apă. Amestecă, micşorează 
focul şi lasă la făcut 10 min. Scurge paste-
le, adaugă pătrunjelul peste sos şi toarnă 
apoi totul peste paste. Presară pătrunjel şi 
parmezan, înainte de servire. 	 . R.C.
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loto 5/40
17 29 25 24 16 13

super noroc 511371

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) 1 615.423,04 -
II (5/6) 2 9.055,12 -
III (4/6) 109 166,14 -

Fond total de castiguri: 651.643,52ll

joker

plus noroc 807189

7 22 5 6 44 13
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 58.214,43 2.116.410,55
II (5/5) REPORT 12.586,90 40.861,89
III (4/5+J) 1 12.586,90 -
IV (4/5) 10 629,34 -
V (3/5+J) 82 95,93 -
VI (3/5) 799 25,59 -
VII (2/5+J) 1.155 8,17 -
VIII (1/5+J) 5.014 5,96 -

Fond total de castiguri: 2.243.807,39 ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
16 30 1 23 20 8

noroc 0159475

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 201.867,12 15.594.919,64
II (5/6) 7 14.419,08 -
III (4/6) 369 273,53 -

Fond total de castiguri: 15.976.006,76 ll

12 ianuarie 2017

> Cea mai tare ştire a 
săptămânii vine din Rusia, acolo 
unde o lege care discriminează 
violenţa domestică mai are un 
pic şi intră în vigoare. Concret, 
deputaţii ruşi au aprobat, în 
primă fază, o lege prin care 
violenţa domestică iese din 
sfera penalului şi devine 
infracţiune administrativă, ceea 
ce înseamnă că tu, bărbat bine, 
macho şi cap de familie, ai voie 
să îţi baţi nevasta o singură dată 
pe an fără să fii acuzat. Că doar, 
na, toate nevestele sunt rele de 
gură, nu? Cel puţin aşa gândesc 
ruşii. De la două bătăi încolo, 
devii iar caz penal, aşa că dacă 
ştii să te controlezi, ai ocazia să 
faci nişte cadouri de sărbători 
care să ţină tot anul. Chiar, 
dacă îţi baţi nevasta odată pe 31 
decembrie, la 23:30, şi iar peste 
vreo oră, merge ca o bătaie pe 
an? Sau intri la puşcărie? Întreb 
doar... 

> Şi, că tot veni vorba 
de neveste bătute, Andreea 
Marin defilează în ţinute care 
mai de care, mai ales după ce 
s-a despărţit şi de turc. Oare 
următorul bărbat al ei cum va 
fi? Că parcă nu mai merg ăştia, 
în stilul lui Bănică...	.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul  de „Weekend Magazin“:

2 4 1 5 3 7 8 9 6

8 9 7 1 4 6 2 3 5

3 5 6 8 9 2 4 1 7

7 3 5 2 6 1 9 8 4

6 1 4 7 8 9 5 2 3

9 8 2 3 5 4 6 7 1

4 7 8 9 1 5 3 6 2

5 2 9 6 7 3 1 4 8

1 6 3 4 2 8 7 5 9

7 5 8 4 9 2 3 6 1

1 3 6 8 5 7 4 2 9

9 2 4 3 1 6 7 5 8

4 6 2 7 3 9 1 8 5

3 1 9 5 4 8 6 7 2

8 7 5 6 2 1 9 3 4

5 8 3 9 7 4 2 1 6

6 4 1 2 8 3 5 9 7

2 9 7 1 6 5 8 4 3
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DEFINITE ÎN TREI uu
CUVINTE:	ADJECTIVE, SAULA, 
TAVA, TURE, VIRAJ, ENA, DANA, 
U, RATIUNE, UT, I, INS, RASA, 
SC, FUMARIT, COMEMORA, O, 
MARE, ETER, CARNAT, ASI.
ARITMOGRIF:	uu MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR:	uu C, 
P, D, ATENT, A, MALITIOS, 
RARITA, PARANTEZA, OTAC, 
BATATOARE, SPATE, CETE, 
VV, STI, AL, SIRE, PAIATA, ET, 
TARGI, TRATAT, D, MILITAR, 
CTITORI, VAI, NAS, ECUSON.

ÎNCRUCIŞARE:	uu MIEZDENUCA, 
ISTEATA, AP, ETATE, TARA, 
ROLA, GUMAR, ERA, SARETA, 
DI, PATAT, T, ESTET, LIN, 
TIOC, RETEA, ER, INOT, TR, 
IESITPECOS.
EXPRIMĂRI:	uu EXAMINATOR, 
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, BO, 
AULE, MA, ENUNTA, MAR, R, 
CIRCUITE, ASI, E, ARO, NT, ANA, 
APE, TAINITA, ER, ALBIE, ATEE.
RECONSTITUIRE:	uu DARUL 
ÎNŢELEPCIUNII NUMAI CU 
MOARTEA SE POATE PIERDE.
COLŢUL AGRICULTORULUI:	uu

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:	uu
OPEREALESE, ARTERA, SAC, 
SEAMA, OT, O, EC, ITAL, AN, 
DUR, AR, ITO, ERES, CECUM, 
VS, TEAS, UI, IOBAG, TU, S, 
TRATATE, PI, AIR, LATRAT.

C, CUI, G, ERA, M, MARE, 
STROP, GRES, TA, OPRITOR, EDE, 
TATARI, SIC, STIR, RATATA, 
CANTEC, DACA, APTE, EOT, S, 
TITE, AR, DACAPO, FORARE, 
ARAMA, AR, RIT, PACAT, TATA.

cu 126 de ani în urmă 
Intră în vigoare „Act of Union”

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La data de 2 iulie 1880 a fost 
adoptat „Union with Ireland Act 
1880”, iar la 1 august 1880, Parla-
mentul Irlandei a adoptat „Act of 
Union (Ireland)”, documentele in-
trând în vigoare la 1 ianuarie 1881, 
prin care s-a format Regatul Unit 
al Marii Britanii şi Irlandei.

Regatul Unit al Marii Britanii 
şi Irlandei s-a constituit în jurul 
regatelor independente ale Angli-
ei şi Scoţiei, ambele existente încă 

din secolul al X-lea. Ţara Galilor 
face parte din Regatul englez în-
cepând cu anul 1535. Prin „Act 
of Union” (Legea Unirii) din 1707, 
Anglia şi Scoţia se uneau de drept 
sub un singur monarh, formând 
Regatul Marii Britanii - cele două 
regate fuseseră conduse de acelaşi 
monarh încă din 1603. Unirea 
Scoţiei cu Anglia nu a fost bine 
primită de populaţia băştinaşă 
scoţiană. Irlanda, care între seco-
lele al XII-lea şi al XVII-lea fusese 
adusă sub control englez, a fost 
anexată oficial la Regatul brita-

nic prin Legea Uniunii din 1880, 
astfel luând naştere Regatul Unit 
al Marii Britanii şi Irlandei. Nici 
această unire nu a avut sprijinul 
popular. Prin „Act of Union“ din 
1880, Parlamentul irlandez era 
desfiinţat. Treptat, beneficiind de 
puterea sa armată, ca şi de revo-
luţia industrială, Regatul britanic 
s-a extins masiv atât spre răsărit 
(India Oceania) cât şi spre apus, 
(în America). La mijlocul secolu-
lui al XIX-lea, Regatul britanic 
era cea mai importantă putere 
economică, maritimă şi militară 

a lumii. Multe dintre ideile con-
temporane ale lumii occidentale 
despre democraţie parlamentară, 
economie de piaţă şi libertate au 
luat naştere în Imperiul britanic. 
La apogeul său, Imperiul ocupa un 
sfert din suprafaţa Pământului.

În anul 1921, Irlanda a devenit 
autonomă prin tratat (instituirea 
„Irish Free State”, cu 26 de comi-
tate) şase comitate din Irlanda de 
Nord rămânând în Regatul Unit. 
Acesta s-a numit, de atunci, Rega-
tul Unit al Marii Britanii şi Irlan-
dei de Nord.	 . 

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
De câte ori pe 
an poţi să îţi 
baţi nevasta

remember 
Edward Teller (1908-2003)

Savantul Edward Tel-
ler s-a născut pe data 
de 15 ianuarie 1908, 
la Budapesta. A urmat 
cursurile universitare în 
Germania. În anul 1941, 
a primit cetăţenia ameri-
cană şi a devenit profesor 
la Universitatea George 
Washington.

Pe parcursul vieţii sale, 
Edward Teller şi-a con-
sacrat activitatea asupra 
dezvoltării energeticii şi 
apărării americane; s-a 
ocupat de dezvoltarea 
armamentului atomic, 
fiind şi autorul aşa‑numi-
tei Doctrine Strategice de 
Apărare.

În anul 1939, Edward 
Teller,  împreună cu sa-
vantul  Albert Einstein 
l-au avertizat pe preşedin-
tele Statelor Unite din acea 
vreme, Franklin Roosevelt, 
despre pericolul creării de 
către Germania nazistă a 
armamentului nuclear şi 
au primit acordul Casei 
Albe de a accelera lucrări-
le  proprii pentru crearea 
bombei atomice.

Edward Teller a deve-
nit, astfel, unul dintre 
conducătorii proiectului 
„Michigan”, la Los Alamos, 
unde a fost creată bomba 
cu hidrogen.

S-a stins din viaţă la 9 
septembrie 2003.	. V.G.
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Ortodocşii de rit 
vechi au trecut 
în anul nou 
SĂRBĂTOARE. La două 
săptămâni după petrecerile “oficiale” 
de Revelion, este sărbătoare şi pentru 
ortodocşii de rit vechi. Aceştia au 
sărbătorit trecerea în noul an în noaptea 
din 13 spre 14 ianuarie, după calendarul 
Iulian.	>pag 07

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  09-14 ianuarie 2017

1

1

sâmbătă

09 - 14 ian 2017

’ 
Proiectele bune 
pentru orașul nostru 
vor fi continuate câtă 
vreme aduc valoare în 
viaţa cetăţenilor 
Ionuţ Pucheanu 
primarul Galaţiului

Care este 
stadiul 
lucrărilor 
la noul sediu 
al Primăriei
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Printr-o informare transmisă de 
Biroul său de Presă, Primăria 
municipiului Galaţi anunţă 
că lucrările la noul sediu al 
administraţiei locale – fosta Sală 
a Aplaudacilor de lângă Palatul 
Prefecturii - continuă, şi că 
stadiul investiţiei este unu destul 
de avansat.

„Suprastructura clădirii este 
aproape terminată, însă construc-
torul mai are de lucru în privința 
finisajelor, partea ce ține de arhi-
tectură fiind realizată în proporție 
de 45 la sută. Branșamentul la 

gaz este finalizat, la fel și cel 
pentru apă, iar branșamentul 
pentru canalizare este realizat în 
proporție de 50 la sută. Lucrările 
la instalațiile electrice interioare 
sunt făcute în proporție de 70 la 
sută”, precizează Primăria. 

Termen prelungit
Aşa cum aţi aflat deja din zia-

rul „Viaţa liberă”, termenul de fi-
nalizare pentru lucrările la aceas-
tă clădire a fost luna decembrie a 
anului 2016, însă a fost semnat un 
act adițional de prelungire care 
este valabil până la 31mai 2017. 
Totodată, a fost lansată o licita-
ţie pentru achiziţia de mobilier 
necesar noului sediu.

 „Acest proiect a fost demarat 
în luna august a anului 2015 de 
fosta administrație a orașului și 
va fi finalizat în primăvara aces-
tui an. Așa cum am precizat și 
în alte situații, proiectele bune 
pentru orașul nostru vor fi con-
tinuate câtă vreme aduc valoare 
în viaţa cetăţenilor şi nu sunt in-
teresat să le abandonăm. Este un 
proiect amplu, făcut după toate 
standardele în vigoare, astfel în-
cât oamenii care vor ajunge aici să 
aibă parte de un spațiu decent şi 
primitor, pentru rezolvarea ches-
tiunilor ce țin de administrația 
publică locală. De asemenea, con-
sider că este un proiect necesar 
pentru comunitatea noastră câtă 

vreme pentru actualul sediu, de 
ani buni, plătim chirie către pro-
prietar”, afirmă într-o postare pe 
pagina oficială de Facebook, pri-
marul Ionuţ Pucheanu. 

Investiţie majoră
Reamintim, suma plătită deja 

de la bugetul local pentru con-
strucţia noii Primării este de 
19.344.893 de lei. Lucrările sunt 
executate de SC Tancrad SRL, 
susţinută tehnico-profesional de 
Grupo Empresarial Magenta SA, 
din Spania, şi de cinci subcontrac-
tanţi - ForentisInject SRL, din Bu-
cureşti, Cricons SRL, Spark SRL, 
Primo SRL şi Instal Proiect Gaz 
SRL, din Galaţi.	.

	uu Foto: Marius Prisacariu

Date oficiale 	.  TERMEN
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